





LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS  
**GARSAS**  
 Išsina Ketvirtadieniai Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINAI:  
 Am. Jungt. Valst. metams \$2.00, pusai metų \$1.00; užsienioose metams \$3.00.  
 Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA  
 OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"  
 Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:  
 United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.  
 Advertising rates on application.

"GARSAS"  
 73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
 PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

**KRISTUS GIMĖ...**

Liūdna buvo pasaulyje prieš V. Jėzaus užgimimą. Visur viešpatavo baisi stabmeldybė, savymėilė, godumas ir noras pataikauti geleidams. Galingieji slėgė silpnuosius, turtovaliai sugrobė auksą, valgė, gėrė, linksminosi, o milijonai vargšų mirė dėl skurdo. Vargšų žmonių nenorėta laikyti žmonėmis, bet laijyta juos gyvuliais, pardavinėta turguje ir vartyta nelaisvėn.

Veltui žmonės galvojo, veltui norėjo gyvenimą pataisyti, jų pastangos neatnešė reikiamų vaisių. Pagaliau dangus prasivėrė. Virš Betliejaus kūtėlis angelai pragydo džiaugsmingą giesmę: "Garbė Dievui aukštybėse ir ramybė žemėje geros valios žmonėms."

Gimė Kristus! Nebijokite! Skelbiu jums didį džiaugsmą, šiandien gimė Išganytojas (Luk. 2,10).

Sis verkiantis Kūdikis—Dievas! Jis neatsineša su savimi turty ir jį neima iš pasaulio, Mano Karalystė ne iš šio pasaulio! Džiaugkitės vargšai dvasioje, jų šis bus dangaus karalystė!

Kietų šėdžių guolis—Jo lopšelis, o kūtė, kurioje švilpia šalti vėjai—Jo butas. Matomai kentėjimai atpirkimo darbe nebus daugia praieikimu, bet palaimos ženklai. Džiaukitės kentėjimų spaudžiamai, nes palaiminti kurie verkia...

Stai kokia tyli, bet gili Dieviškoji Kūdikio pamoka. Puikiybė, dėl kurios žmogus tapo tremitiniu, gydys nusizeminimu, maistą malšys pakūsumu, trokščių gerbybiu—neturtu, kūno geismus tramdys kentėjimų ir atsisąjonių balzamu...

Ir kur tik Jis pasirodys, atgavins širdis džiaugsminga viltimi "pasitikek", nušluostys ašaras savo širdingu "neverk", suteiks ramybę tirdamas: "Nebijokite, ramybė jums!"

Šiandien jau 19 metų prabėgo, kaip Kristus Kūdikis, gulėdamas Betliejaus kūtėje ant šėdžių, tyliai mokė...

Bet po 19 metų ir vėl pradeda pasaulyje įsigalėti nauja pagonybė! Žmonės išveja Dievą iš savo širdžių, iš savo šeimų, iš mokyklų, iš draugijų, visuomenės ir valstybių... Kapitalistai grobia milijonus, naikina prekes, kad tik nesumažėtų kaina, degina jausmus, užlieja kasyklas, uždaro fabrikus, o šimtai milijonų žmonių slankioja be darbo, gyvena didžiuliu skurde. "Vietoje Dievo įsakymo apie brolišką meilę, skiepija mirtiną neapykantą vieny prieš kitus. Godus trokšulys žemiškų gėrybių, pavirina savymėilė nuvedė žmoniją ant bedugnės kranto..." Taip rašo sv. Tėvas Pijus XI.

Vienų Kalėdų metu sv. Tėvas per radio kalbėdavo apie artimo meilę, prie teisingumo visiems, bet pirmoje vietoje tiems gausiems milijonams bedarbių, kurie tapo krizės auka. Vardan šių išalkusių ir apiplyusių, sugrūstų požeimų urvuose minij reikalauja sv. Tėvas teisybės.

Džiugu girdint tėvikius Bažnyčios Vado šūktį, padinančius pasaulio sąžinę, ginant milijonus nepašalintų vaikų nuo skriaudėjų... Bet džiūdesys gausia veidū ir beiminiai paklausai sava: ar pasaulis patams, ar priėmė šiuos kalėdiškus liūdnėjimus ir šią programą?

Lietuvos Gen. Konsulatas

Kadaise popiežiai ragino ginti Kristaus grabą. Šiandien skelbia Pijus XI kryžiaus karą ginti teisingumą ir meilę prieš pagonišką nacionalizmą, nuosimčius, išnaujintus, turtovaliai sugrobė auksą, valgė, gėrė, linksminosi, o milijonai vargšų mirė dėl skurdo. Vargšų žmonių nenorėta laikyti žmonėmis, bet laijyta juos gyvuliais, pardavinėta turguje ir vartyta nelaisvėn.

Bet koks atgarsis atsiliepė į sv. Tėvo meilės troškimus ir maldavimą. Štai kalba Maskva ir Leningradas. Ne ramybė ir meilė, bet revoliucija, kraujas, perversmai GPU!

Mes nesme valstybių vadai, tai bent ir mažam savo artimųjų ratelyje skelbiame kryžiaus karą už teisybę ir meilę. Toks linkėjimas yra mūsų Bažnyčios Vado, toks įsakymas mūsų sąžinės...

Kristus, kurs gimė Betliejaus tvartelyje, turi gimti ir žmonių širdyse. Jis turi viešpatuoti šeimos, mokyklose, visuomenėje ir valstybės gyvenime.

Kai žmonija sugrįš prie Kristaus ir išsižadės naujosios stabmeldybės ir visą gyvenimą parems Evangelijos dvasia, tuomet atgims visas pasaulis ir virs geromis laikais... Ir duok Dieve, kad greičiau ateitų ta valanda, kad kaip kadaise virš Betliejaus kūtėlis, taip šiandien po visą pasaulį ir mūsų Tėvynėje suskambėtų džiaugsmingas angelų himnas: "Garbė aukštybėse Dievui ir ramybė žmonėms geros valios!" Ir kad dangaus šviesa pažadintų naujų laikų Saulius padarydama iš jų žmonijos gerovei meilės ir teisingumo apaštalus...

Rumunų evangelikų organas "Kirchliche Blaetter" praneša, kad Rusijos gilumoje prasidėjo stiprus religinis judėjimas. Apie 300 bažnyčių gyventojai atidarė jėga. Atidarytas bažnyčias nuolat pasikeidami saugo kaimiečiai. Pamaldas gausiai lanko tikintieji. Tarp besimeldžiančių matosi ir uniformuoti kareiviai.

"Daily Telegraph" rašo, kad ryšiui su stačiatikių vyskupu ir visos eilės katalikų dvasininkų suėmimu Sovietų Rusijoje vėl įsiūbavusi tikybinio persekiojimo banga. "Izvestijos" atpausdino straipsnį, kurioje puolami dvasininkai. Jie vadinami šnipais ir kaltinami sabotuoją rinkimus ir tt.

Duodamas šias "Izvestijų" citatas, angly laikraštis reiškia didelį nusistebėjimą tokia Sovietų antireliginės kovos taktika. (XX)

**RUSIJOJ GYVENTOJAI JĖGA ATIDARO UZDARYTAS BAŽNYČIAS**

AMERIKOS LIETUVIŲ SPAUDOJE PASIRODĖ ŽINUTĖS, KAD TOKIOJE VIETOTOJE KALBĖJO "MAISTO" ATSTOVAS, AR KAD TULAS ASMUO AR FIRMA GAVO GENERALINE "MAISTO" ATSTOVYBĖ TUKIAM TAI RAJONUI.

Kiek po "Maisto" suprantama Lietuvos Ake. B. vė "Maistas", tai ji, bent iki šiol savo atstovo Amerikoje neturi ir niekam savo agentūrai nesuteikė. Paskirios firmos, importuojančios iš Lietuvos Ake. B. vė "Maisto" gaminus, galėjo suteikti išimtiną teisę platinti importuotas per tą firmą Lietuvos prakas, bet ne atstovauti "Maisto" ar "Pienocentra".

**PRANEŠIMAS**

AMERIKOS LIETUVIŲ SPAUDOJE PASIRODĖ ŽINUTĖS, KAD TOKIOJE VIETOTOJE KALBĖJO "MAISTO" ATSTOVAS, AR KAD TULAS ASMUO AR FIRMA GAVO GENERALINE "MAISTO" ATSTOVYBĖ TUKIAM TAI RAJONUI.

Kiek po "Maisto" suprantama Lietuvos Ake. B. vė "Maistas", tai ji, bent iki šiol savo atstovo Amerikoje neturi ir niekam savo agentūrai nesuteikė. Paskirios firmos, importuojančios iš Lietuvos Ake. B. vė "Maisto" gaminus, galėjo suteikti išimtiną teisę platinti importuotas per tą firmą Lietuvos prakas, bet ne atstovauti "Maisto" ar "Pienocentra".

**PRIEKOMUNISTINIO FRONTO KLAUSIMU**

Savaitrašties "Amerika" ir dienraščiai "Vienybė" ir "Draugas" pareiškė savo mintis tautininkų ir katalikų bendro fronto prieš komunistinę sudarymo reikalą. "Amerika" nurodo, kad komunistui patarnauja net tautiškausi nusiteikė lietuviai:

"Imk komunistų laikraščius. Biznierių ir profesionalai duoda sieksnius garsinimus... Kai kurių garsinimų nematyti kitų spaudoje. Aiškiai parama pastebima komunistų parengimose. Publika dauguma nekomunistų. Na, ir artistai (geriausiai) nekomunistai... Kas būtų, jei susiorganizuotų lietuviškas priekomunistinis frontas? Ar neliekas atitraukti rankas nuo komunisto rėmimo?"

"Vienybė" irgi pripažįsta, kad biznierių ir profesionalų paremia komunistų judėjimą. Ką tad reikėtų daryti?

"Norint atitraukti nekomunistų rankas nuo komunisto statymo, reikia pirmiausia lietuviškos visuomenės vadams susiorganizuoti ir bendromis jėgomis saugoti visuomenę nuo komunisto šuntų. Reikia daugiau lietuviško idealizmo mūsų visuomenėje paskieiti. Reikėtų ir katalikų vėdamas paliauti niekinius ir pirstu rodius į tautinį veikimą, kaip į "bedievišką" sąjūdį. Reikia viningu frontu raginti visuomenę remti ir palaikyti lietuvių profesionalų ir biznierių. Reikia negalingai pasmerkti tuos tautinio veikimo vadus ir veikėjus, kurie bendrauja su bolševikais ir eina į jų vakarus?"

"Draugas" ta proga paaiškina, kas trukdė ir tebetrukdo katalikams ir tautininkams į tokį bendrą frontą sueiti:

"Kad aiškiau būtų, turime pasakyti, kad katalikai ne "tautinį veikimą" vadina "bedievišku" sąjūdžiu, bet tautininkų veikimą tuo vardu apšaukia. Ligiol tautinį veikimą rimtai veda tik katalikai. Tautinį darbą Amerikoje katalikai jau tada dirbo, kada vadintamieji tautininkų vadai—Šilupai, Sirvydai ir v. a. ju eilės socialistai organizavo, bedievybę platinė ir visais būdais trukdė katalikams dirbti ne tik religini, bet ir tautinį darbą.

"Vadinti tautininkų veikimą bedievišku sąjūdžiu katalikų vadai turi labai rimtą pagrindą.

"Visi tautininkų leidiniai laikraščiai yra falsvamaniški, bedieviški. Visos jų organizacijos labai uolios laisvamanybę platiną ir aiškiai dirba prieškatalikišką darbą. Amerikos lietuvių tautininkai remia netokius galvulus, kaip vadinamieji "nezalecininkai", vien tik dėl to, kad kenki katalikų veiklai. Priešreligijokio akcijoj tautininkai labai dažnai sutaria su socialistais ir komunistais."

**LIETUVIO VYSKUPO KLAUSIMU**

Dienraštis "Draugas" pastebi kad Popiežiui Pijui XI-jam paklyrus prelatą Steponą S. Woznickį (iš Miners Mills, Pa.) Detroito arkidiecezijos vyskupu sufraganu, Amerikos lenkai jau turi keturis vyskopus ir jie tuo labai džiaugiasi. Lietuvių tarp jų šioj šaly neturi nei vieno savo tautiečio vyskupo. Ką tad reikėtų daryti?

"Pirmoje vietoje reikia turėti gerai paruoštų kandidatų į vyskopus. Ir tokių kandidatų, berods, mums netrūksta. Reikia, kad Amerikos lietuvių katalikai būtų veikūs, gerai organizuoti, kad jie parodytų ypatingą prisirišimą prie šventojo Sosto ir kad plačiu mastu vestų katalikiškąją akciją. Be to, dar reikia tinkamu būdu parodyti šventajam Sostui, kad mes, kaip Amerikos lietuvių, trokštame turėti bent vieną lietuvių vyskupą Amerikoje.

"Prieš apie dvidešimt metų amerikiečių lietuvių tarpe buvo prasidėjęs sąjūdis prašyti, kad Jo šventenybė teiktų pakelti vieną iš mūsų vertingų kunigų vyskupų. Bet vėliau tas klausimas visai buvo užmirštas.

"Ar nereikėtų jį vėl išnaujuo pradėti jūdinti? Pagalvokime."

las brenđa, ir kai tik ūki turi prarasti, atsiranda pinigai. Daug, tur būt, stebėtis netenka. Lenkų išdo slaptųjų pozicijų suma gana didelė. Yra kas Lietuvos nusigėrusių lenkų bajorų skolas dengia."

**TARPUSAVIO KOVŲ REZULTATAI**

Clevelando "Lietuvių Žinios" apgailestauja, kad lietuviai pasidalinę ir sroves ir grupes veda tarpusavio kovą. Koki to rezultatai?

"Esame pakrikę, kaip Grigo birtės. Susiskaide. Suerzinti vienas prieš kitą. Vienas kito neapkenčiame. Vienas ant kito mėto me purvus. Bet nei vienos minutės neprelidžiame vienas kito geresiam pažinimui ir bešališkam nuomonių pasidalinimui."

**SAO PAULO KOLONIJOS 20,918 LIETUVIŲ**

Sao Paulo žemės ūkio direktorija išleido "Boletim de directoria de terras colonizacao emigracao" 1938 metų. Šiame bliutenyje smulkiai atpasakota kiek iš kurių valstybių ir tautų atvyko emigrantų į Sao Paulo koloniją, pradedant 1827 m. ir baigiant 1937 m. rugsejo 1 d. Per tą laiką iš kitų kraštų emigravo 2,943,407 išeiviai. Tiklesnes statistikos žinios pradėtos rinkti nuo 1908 m. nuo kurių iki 1937 m. iš viso atvyko 1,221,282 imigrantų, tame skaičiuje lietuvių—20,918. Daugiausiai per tą laiką atvyko portugalai—275,267, ispanai—209,282, italų—202,749, japonų—176,775, vokiečių—43,989, lenkų—15,220 ir kt. Iš visų atvykusių lietuvių žemdirbiai sudarė 87,4 proc. Čia kalbama kiek per tą laiką iš kitų valstybių išeivijų atvyko į Sao Paulo valstiją, bet juk lietuviai nevisi atvyko į Sao Paulo, kiti atvyko ir apsigyveno ir kitose Brazilijos respublikos valstijose, o be to, jų dalis į Braziliją bus atvykę iš Argentinos, Urugvajaus, net USA, taigi Brazilijoje gyvenančių lietuvių skaičius turi būti žymiai didesnis.

**IŠ MŪSŲ VEIKIMO CENTRO LIETUVIŲ R. K. FEDERACIJOS REIKALAI**

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

**TESUTEIKIA RAMYBĖS, VILTIES IR DŽIAUGSMO FEDERACIJOS CENTRO LINKEJIMAI**

ALRK Federacijos centras nuodirdžiai sveikina skyrius, prie Federacijos priklausancias organizacijas ir draugijas, visus katalikų veikėjus ir savo prietelius su šventomis Kalėdomis!

Susipratusieji, veikiantieji ir organizuoti katalikai labai gerai supranta, ką reiškia Kalėdų šventė, kurią visas krikščioniškas pasaulis taip iškilmingai apvaidžioja.

Kristus, atėjęs į pasaulį, atnešė ramybę geros valios žmonėms, laisvę pavergtiems, suraminimą nusikriaustiems, viltį ir amžiną išganyją į Jį tikintiesiems.

Pasaulio Išganytojas atėjo žemėn kaip beturtis. Jis čia dirbo ir pasižavė žmonijos gerovei. Jis mokino, gydė ligonius, užtarė beturčius ir pavergtuosius, stebūklus darė.

Savo gyvenimu ir darbais Kristus parodė, kad tas kelias, kuris veda prie Išganymo, yra su klūtimis, sunkus. Tuo pačiu, Jis perėjęs visus tuos, kurie eis Jo Išganytais keliais, susilauks klūčių, kentėjimų, persekiojimų, kad piktos valios žmonės jų neapkęs.

Kad vesti žmones prie Išganymo, Kristus paliko Bažnyčią, savo įpėdiniais popiežius, paliko tobuliausia žemėje organizaciją, kuri veikė per du tūkstančius metų ir visais amžiais priešai ję persekiojo. Milijonai krikščionių savo galvas paguldė bendami tikėjimą, bekovodami už Kristaus idealus, bevedami žmoniją prie Išganymo.

Toji kova ir dabar eina. Tai vienur, tai kitur Bažnyčia yra persekiojama, tikintiesiems atimamos teisės, katalikų vadai kanikinai kalėjimuose, katalikų veikimui statomos didžiulios kliūtys.

Atsilveigiant į tai, Kristus įpėdininkas—popiežius, maldavimas, kad kova bus sunki, jei va-

**Apžvalga**

talikiškąją akciją. Be to, dar reikia tinkamu būdu parodyti šventajam Sostui, kad mes, kaip Amerikos lietuvių, trokštame turėti bent vieną lietuvių vyskupą Amerikoje.

**SAO PAULO KOLONIJOS 20,918 LIETUVIŲ**

Sao Paulo žemės ūkio direktorija išleido "Boletim de directoria de terras colonizacao emigracao" 1938 metų. Šiame bliutenyje smulkiai atpasakota kiek iš kurių valstybių ir tautų atvyko emigrantų į Sao Paulo koloniją, pradedant 1827 m. ir baigiant 1937 m. rugsejo 1 d. Per tą laiką iš kitų kraštų emigravo 2,943,407 išeiviai. Tiklesnes statistikos žinios pradėtos rinkti nuo 1908 m. nuo kurių iki 1937 m. iš viso atvyko 1,221,282 imigrantų, tame skaičiuje lietuvių—20,918. Daugiausiai per tą laiką atvyko portugalai—275,267, ispanai—209,282, italų—202,749, japonų—176,775, vokiečių—43,989, lenkų—15,220 ir kt. Iš visų atvykusių lietuvių žemdirbiai sudarė 87,4 proc. Čia kalbama kiek per tą laiką iš kitų valstybių išeivijų atvyko į Sao Paulo valstiją, bet juk lietuviai nevisi atvyko į Sao Paulo, kiti atvyko ir apsigyveno ir kitose Brazilijos respublikos valstijose, o be to, jų dalis į Braziliją bus atvykę iš Argentinos, Urugvajaus, net USA, taigi Brazilijoje gyvenančių lietuvių skaičius turi būti žymiai didesnis.

las brenđa, ir kai tik ūki turi prarasti, atsiranda pinigai. Daug, tur būt, stebėtis netenka. Lenkų išdo slaptųjų pozicijų suma gana didelė. Yra kas Lietuvos nusigėrusių lenkų bajorų skolas dengia."

**ŠIS MARGAS PASAULIS**

Rašo GINTARAS

**SVENTOS KALEDOS**

Ilgai, labai ilgai laukė pasaulis Kristaus ateinanč. Praėjo vienas šimtmetis ir kitas; praslinko ir tūkstančiai metų, bet vienintelė tauta vis dar tikėjosi sulaukiant žmonijos Atpirkėjo. Nuo tos dienos, kai Adomas rojų apleidė, žmonės laukė laukė Mesijo, Kurį Dievas buvo žadėjęs. Jo žodžiai pagaliau išsipildė prieš 19 šimtų metų.

Savo apeigose Motina Bažnyčia mini tą ilgą prisirengimo laikotarpį prieš V. Jėzaus užgimimą. Prieš Kalėdas ji skiria keturias savaites, kurių bėgyje tikintieji raginami tinkamai pasiruošti Kristaus atėjimui Kalėdų dieną. Tos keturios savaitės primesta mums keturių tūkstančių metų laikotarpi, per kurių laukė žmonija Pasaulio Šviesos.

Nors pirmutinės Kalėdos buvo atšvėstos 19 amžių atgal, tačiau Motina Bažnyčia vis jas švenčia ypatingomis apeigomis. Tą dieną kunigams leista laikyti net trejas šv. Mišias. Savaimė kyla klausimas: "Ką tai reiškia?"

Kai kurie viduramžių teologai tvirtino, kad pirmos šv. Mišios, kurios buvo laikomos naktį, primesta mums žmonijos dvasišką padėtį prieš Kristaus gimimą, kada baisi nežinystės naktis slėgė pasaulį. Antros šv. Mišios atnaujinamos apyaušry, atvaizduoja

**KUČIŲ NAKTIES PASAKA**

Zydi aukso žvaigždės tylių kučių naktį. Susvyruoja beržas prie tėvų namų. Aš norėčiau pasaką, pasaką pasekti Kaip į miestą jojo tén keleiviai du.

Vėl nusvyra beržas ten tyliai prie vartų Garbanas supynęs su dangaus kraštais. ... Ir širdis keleivių liūdesiu apkarota. Ašarom suspindo Motinos skruostai.

Jiems nebuvo vietos išpuoštoje gatvėje. Šalti miesto mūrai neguldė ten jų... Mes liūdnioj pakluonėj seną kryžių matom, Mes tik nesuprantam amžių tų senų.

Priglaudė juos laukas, maža prakartėlė, Ne karaliaus rūmai, ne garbės pilni. Gimusiųjų supo šaltis ir šėšėliai, Ašarų pakalnė, šioj mirties šaly.

Supas beržo šakos, nuo jų snaigės byra, Krenta prie smūtkelio balzganu ratu. Kūdikėli Kristau, laimink žodį tą, Ir išveski žemę iš klaidžių takų.

Vėl varpai suaidi. Vėl Kalėdų rytas Mums širdy džiaugsmu ir laime sulinguos. Tik neduoki, Kristau, Tu tai laimei vysti, Prakartėlę širdys kaip tos snaigės puos.

Tepraskleidžia žvaigždės atėities mums skraiste, Tegu amžiais būna gera ir šviesu. Kūdikėli Kristau, džiūgesiu nulaistei. Gimęs šiam pasauli, šiandien mus visai.

Paulius Drevinis

**LINKĖJIMAI!**

Nuoširdžiai sveikiname gerbiamą Kunigiją, mylimas Rėmėjas Rėmėjus ir Prietelius, Linksmų Kalėdų ir Naujų Metų šventėms!

Draug są galingais choris garbindamos meilingąjį Betliejaus Kūdikėlį, maldausime Jį, kad Naujuose Metuose dar gausiai malonijū turtais aplankytų ir laimintų Jūs, mūsų brangūs Geradariai, o Jūsų šeimas kad apsuptų dangiška ramybės dvasia.

Kalėdų ir Naujų Metų dienose Seserų kopyčioje bus atlaikytos Jūsų intencija sv. Mišios.

SV. KAZIMIERO SESERYS

Chicago, Ill.

Linkime Jums visiems Linksmų Švenčių. Jėzaus Užgimimo šventėje širdingai meldsime Jo gausių malonijų visiems mūsų brangiems Prieteliams ir Rėmėjams, o Naujamių Metams, kad Jums, Brangieji, teiktų sveikatos, paguodos sielos ir gausių dvasiškų malonijų.

Nuoširdžiai linki,

SV. KAZIMIERO SESERYS

Juozapo Marijos Villa.



Visiems Mūsų Kostumeriams, Rėmėjams, Draugams ir Pažįstamiems Linkime Linksmy Šv. Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

M. KIZIENĖ IR SŪNUS LIETUVIAI GRABORIAI

ESAME PASIRENĘ PATARNAUTI LIETUVIAMS BILE KADA

134 CHURCH ST. PITTSTON, PA. Telephone 690

Linksmy Šventų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Linkime iš Širdies Visiems Mūsų Kostumeriams, Draugams ir Rėmėjams

KIZIS IR LATONICK

VYRIŠKŲ DRABUŽIŲ KRAUTUVĖ Gražiausi Vyrų Parėdalai Kalėdoms

65 North Main St., Pittston Pa. Tel. 3190

Nuoširdžiai Sveikinu Visus Mūsų Klientus, Draugus ir Pažįstamus su Šv. Kalėdomis ir Linkiu Linksmy ir Laimingų Naujų Metų

J. F. KATKAUSKAS ALDERMAN

187 N. MAIN ST. PITTSTON, PA. Telephone Pittston 2186

Visus Mūsų Kostumerius, Draugus ir Pažįstamus Sveikiname su Šventomis Kalėdomis ir Linkime Linksmy ir Laimingų Naujų Metų!

DAILEDA'S MARKET

1057 WYOMING AVE. EXETER BORO, PA. Telephone Pittston 1216

Sirdingiausi Linkėjimai Šventų Kalėdų ir Linksmy ir Laimingų Naujų Metų Visiems Mūsų Draugams, Pažįstamiems ir Rėmėjams

GRABLICK'S DAIRY

72 CHURCH ST. PITTSTON, PA. Phone Pittston 2755

KUN. A. DRAZDŽIO MISIJŲ KELIONE

Grudžio 20-30 d., \$905 First St., East Chicago (Indiana Harbor). Sėdimo 2-30 d., 114 W. Saratoga St., Baltimore, Md. Sausio 30 d. - vasario 13 d., 320 Spruce St., Minersville, Pa. Kovo 2-13 d., 5 Highfield Rd. Worcester, Mass.

Kovo 14-20 d., 220 Ripley Pl., Elizabeth, N. J. Kovo 28 d. - balandžio 8 d., 587 Woodward St., Jersey City, N. J. Balandžio 4-10 d., 114 Spring Garden St., Easton, Pa. Balandžio 11-18 d., 1529 Metropolitan St., Pittsburgh, Pa. Gegužės 8-15 d., 614 W. Mahanoy Ave., Mahanoy City, Pa. Birželio 3-13 d., 259 N. 5th St., Brooklyn, N. Y.

KUČIŲ VAKARO SAPNAS

Tuščias apsnigtas plentas. Vėjo nėra, o didelės baltos sniegės krenta ir krenta iš dangaus. Išvažinėtas rogių kelias kaskart vis labiau ir labiau apsiklosto minkštu patalėliu. Niekur nei garso, tik čirškia nuo šalčio telegrafo stulpai. Vien tuštama. Einu aš tik viena tolyn ir tolyn nuo miesto. Tik staiga toli pasigirdo skambėjimas. Skambėjimas artėja, pagaliau pasirodė kažin koks žydas vežas iš pietų į kaimus prekes. Jo rogės prikrautos ir paties veik negalima atskirti. Nuvargusi kumelaitė traukia roges, o tylą ardo vien žydo paraginimas ir retas skambėjimas.

Skrieju lengvai pati kaip sniegė tolyn. Kodėl gi tuščias taip plentas? Kodėl nieko daugiau nematau, išskyrus pusiau užmigusį žydą? Aišku, juk šandie kūčių vakaras, kiekvienas žmogus geidžia praleisti tą vakarą namie. Staiga nušvito silpna šviesa telegrafo vielos. Kas tai, gal vaidenasi? Ne, tai iš toli atvažiuoja auto ir jo stipri šviesa matosi už kelių kilometrų. Pagaliau nušvito dvi degančios, kaip pasakų sliubino, akys. Praūžė, o šviesa yielomis nubėgo tolyn.

Nusibodo man skrieti tuščiu plentu ir pasukau į vieškelį. Kaimas. Visų trobų langai apšviesti. Prisišglaudžiu prie vienos trobos lango. Pro apšalusių stiklus matau: prie stalo sėdi išsipuošęs žmonės ir valgo. Kitų nulinkusioj lūšnėlėj šviesa, o prie stalo viena moterėlė su vaikučiais. Čia pat ant suolo miega išsidraikęs vyras. Jis girtuoklis. Liūdnos vargšės kūčios, ne kartą karti ašara nukrenta ant sausų "slizikų." Vaikai bailiai glaudžiasi prie motinos. Kitų troboj, ant kurios durų užrašyta "Valščiaus mokykla," dega eglutė, prie jos matau išsižioju-

sį vaikėly. Tai kaimo mokytojo vaikelis, jo atidarytos raudonos lūpytės rodo nebaigtą čiulpti saldainį. Prie apšalusių lango šokinėja keletas smalsuolių, o sniegės lipdo jų blizgančias akis. Mieste visai kitas reginys. Gatvėse judėjimas. Tai juda krata nakties gyventojai, per daug margai išsipuošusios panelės ir įtartinai vaikai. Daugelio namų languose matosi uždegtos eglutės ir džiūgaujį vaikai. Atsistoju prie vieno lango. Turtingai įrengtam valgomajam dega eglutė, atokiau sėdi jaunuvedžiai. Jie laimingai kuždasi, juk visas dar gyvenimas prýšką.

Čia tuojau už kelių namų prie mažos eglaitės sėdi vienas senukas. Jo balta galva pakrypusi į šoną, o akys pilnos ašarų ir pračities vaizdų. Baigiasi jo gyvenimas, gal paskutinę eglaitę mato. Įvairūs vaizdai plaukia prieš jo akis. Čia jo pirmoji eglutė, jis vos paeina. Mato toliau jis savo vaikus šokančius aplink eglutę. Mato savo vaikus išblaškytus po visą pasaulį. Pradedą gesti viena po kitos žvakės, o senis di ramiai nunėstas savo atsimi

Dab. krendu aukštyr, jau virš dešimčių. Matau ten aukštai, aukštai - danguje angelai gieda. Dievo garbei, kaip giedojo ir tą naktį pagerbdami gimnazijai Kūdikėly. Kėniasi žmonės pasaulyje, tik amžinybė nesikeičia. Ir daug dar amžių giedos angelai tą palaimintą naktį ir jų giesmė bus visuomet ta pati.

Tik kas tai pajutau savo kūno sunkumą ir, rodos, krentu į bedugnę. Užsimerčiau nusigandęs, bet nagiuvau ne kietai. Atmerkusi akis pamaciau linksmy saulės "indulėlį" įsibrovusį pro lango užuolaidas, supratau, kad tai buvo sapnas. Lilia iš Ukmergės

KUBOS LIETUVIŲ REIKALU

Iš Kubos Lietuvių Susivienijimo gautas sekančio turinio laiškas: "Turime garbės pranešti p. Gen. Konsului, kad siūstus 79 dol. gavome. Padarėme visuotiną susirinkimą, aptarėm kam reikalingiausia pašalpa ir sulig daugumos nutarimo, išdaliname bedarbiams, sergantiems ir jų suvargusiomis šeimoms.

Labai didelį įspūdį mums padarė visi aukavusieji Amerikos lietuviai. Kad mūsų Broliai Amerikiečiai prijaunė savo Broliams Kubiečiams blogoje padėtyje, užtatai mes visi Kubos lietuviai sirdingai tariame ašlė visioms aukotojams ir pasidarbuosiams. Dabar mes prašome p. Konsulą paskelbti spaudoje, kad žinotų visi Amerikos aukotojai lietuviai. Visiems stūnigme sirdingiausių linkėjimų. Prie laiško pridėdame aukų gavusių sąrašą su paraisais. Pasirašė: Pirmininkas—Juozas Alešičas, Sekretorius—Juozas Baršis ir Išdėninkas—Vincas Ceponis."

Konsulato pastaba: Be 79 dol. pasiūstų Liet. Susiv. Habanoje, dar pasiūsta atskirai A. Antanaukui į Camagrey, Cuba, 3 dol., kurį Konsulatas porą kartų į metus šelpia nuo savęs ir, kuris irgi atsiuntė padėkos laiška. Originalūs laiška ir gavusių pašalpas sąrašas su paraisais yra Konsulate ir kiekvienam aukavusiam priteinami.

- Narjos aukos: SLA per piemininką adv. F. J. Bagočių ..... \$200.00 SLA 291 kuopa per p. Pajaujį R. D. 2, Humlock Creek, Pa. 2.00 SLA 42 kuopos nariai: pp. U. Liutkienė \$1.00; P. Gėpičaitė—\$1.00; M. Bernotienė—\$1.00; P. Klionos—\$1.00; D. Greičaitis—\$1.00; V. Greičaitis—\$1.00; M. Zėmėlis—90c; A. Bernotienė—25c; E. Misulienė—25c; suaukštų aukų surinkta 79 ct. ir pati 42 kuopa, aukavo \$5.00 viso ..... 12.50 (Aukos Konsulatai auksiuotos per p. Praną Gėpičaitį, Grand Rapids, Mich.) SLA 279 kuopa: nariai suaukavo \$3.30 ir 3 kuopos išlaidų papildė \$1.70 ..... 5.00 aukos atsiuntė: P. J. Johnba Savoyville, Helderberg, Ct. SLA 105 kuopa: nariai suaukavo \$5.00 ir 3 kuopos išlaidų papildė \$5.00 viso ..... 10.00

ZIEDĖLIAI II Angliško Vėstė KUN. ANT. M. KARUŽISKIS

(Tęsinys) III. VALDININKĖ IR TARNAITĖ

Kur valdininkė ir tarnaitė yra krikščionės, su širdimi ir siela pilnos noro pildyti Dievo valią ir pelnyti savo išganymą, ryšys tarp jų palieka kuo puikiausias.

Tarnaitė klauso valdininkės savo širdies neklastingume, kaip ji klausytų Paties Kristaus, tai yra, su didžiausia pagarba ir prisirišimu. Tokia tarnaitė sakys sau: "Mano valdovė ir aš esava seserys Kristuje, abi atpirtkos Jo brangiausiu krauju, abi lygios visose krikščioniškose privilegijose, abi lygios Dievo akyse, kurs nežiūri asmenų; ar mano valdovė ar aš būsiu aukščiau danguje, priklausys nuo to, kuri buvo ištikimesnė savo stovyje ant žemės. Bet aš turiu atsiminti, kad aš esu dabar, Dievo valia, tarnaitė ant žemės. Mano kilnumas ir garbė Dievo akyse priklausys nuo mano neuzmiršimo šiai valandžiukei vietos, kurion Jis Mane čia pastatė, ir pasielgimo sulig jos." Tokia gera tarnaitė paleis ant vėjo visą kvailą ir neapkenčiamą puikybę ir priims iš širdies tarnaitės vietą ir visa, ką ji su savim atneša, ir vientik žiūrės jos pareigų, linksmai, kaip geriausia jai galima. Ji mylės savo samdininkę tarnaudama jai. Jos samdininkę reikalaui bus jos pačios reikalai. Šeimynos vaikai bus jai brangūs; trumpai, jos valdininkės namai bus, kaip jos namai, ir jos valdininkė bus jai, kaip antara motina.

Geras valdininkas turės lygius jausmus lik jo tarnų. Jis atsimins šventosios Dvasios žodžius, Kuri, pasakius tarnams koks jų pasielgimas turėtų būti, sako: "Ir jūs, valdovai, darykite jiems tą pat, susilaikydami nuo grasymų; žinokite, kad ir jų ir jūsų Viešpats yra danguje, ir jis nežiūri asmens" (Efez. VI, 9). Ir gera valdininkė bus rūpestinga, kad jos namiškiai citų į bažnyčią kas sekmadienis, ir sutvarkys namus sulig to. Ji stengsis prižiūrėti, kad jie atliktų savo tikybines pareigas; ji išpės juos prieš kvailų pinigų barčymą, palaidą pasielgimą ir blogą draugiją. Žodžiu, geriems valdininkams ir valdininkėms tarnai daugeliu atvejų bus, kaip jų pačių vaikai.

(Bus daugiau) Moderni Moteris — Sako, kad kažkoks statistikas apskaičiavo, jog dešimčiai vedybų tenka tik vienos laimingos. — Negaliu tikrai pasakyti. Dar neturiu patyrimo, nes ištėkėjau tik ketvirtą kartą.

Nuoširdžiai Sveikinu Visus Savo Kostumerius, Draugus ir Rėmėjus su Šventomis Kalėdomis ir Linkiu Laimingiausių Naujų Metų

PRANAS KAZAKEVIČIUS FRANK'S CAFE

Geras Alus, Degtinė ir Kitoki Įvairūs Gėrimai, Užkandžiai, Šokiai 5 SHAFT STREET INKERMEN, PA.

Sirdingiausi Linkėjimai Visiems Mūsų Kostumeriams, Draugams ir Pažįstamiems Nuo.

COLONIAL UPHOLSTERING COMPANY

PETRAS SENIAUSKAS, Savininkas 86 S. STATE ST. WILKES-BARRE, PA. Telephone 2-2824

Sirdingai Sveikinu Visus Savo Kostumerius, Draugus, Rėmėjus ir Pažįstamus su Šv. Kalėdomis ir Linkiu Sulaukti Linksmy ir Laimingų Naujų Metų

LEONAS ŠEPOPRAITIS

Išdirbėjas geriausios šioj aplinklėj "Spring Brook Ginger Ale." Taipgi pristato į namus visokios rūšies geriausių alų

444 N. MAIN ST. PITTSTON, PA. Telephone 1937

Nuoširdžiai Sveikinu Visus Savo Kostumerius, Draugus ir Pažįstamus su Šv. Kalėdomis ir Laimingais Naujais Metais!

JONAS KLIMAVIČIUS BŪCERNĖ IR GROSERNĖ

Šviežia Mėsa ir Groseriai Mandagūs ir Greitas Patarnavimas 65 CENTER ST. PITTSTON, PA. Telephone Pittston 2671

Linkim iš Širdies Visiems Savo Kostumeriams, Draugams ir Pažįstamiems Linksmy Šventų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

E. SITES-JESAITIS LIETUVIS GRABORIUS

VISIEMS SUTELKIAME MANDAGŲ IR GREITŲ PATARNAVIMŲ

221 N. MAIN ST. PITTSTON, PA. Telephone Pittston 2375

Sirdingiausiai Linkiu iš Širdies Visiems Mano Kostumeriams, Draugams, Pažįstamiems ir Rėmėjams Praleisti Kuo Smagiausia Šv. Kalėdas ir Laimingai Sulaukti Naujų Metų

STASYS P. ŠAKOČIUS PHOTO STUDIO 19 N. Main St., Pittston, Pa. Tel. Pittston 56-J

Linksmy Šv. Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Linki Visiems Savo Kostumeriams, Draugams ir Rėmėjams

PAUXTIS' STORE 123 North Main St., Pittston, Pa. Telephone 1611



LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.  
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS

Kun. Al. Baltutis, Dv. Vadas, 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, Ill. L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. J. Venslauskas, Vice-Prezidentas, 596 Main St., Edwardsville, Pa. J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. V. T. Kviatkauskas, Išdėtininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. J. Joneika, Išdo globėjas, 81 Sand Street, Pittston, Pa. K. A. Vencius, Išdo globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass. V. Krikiūnas, M. D., Dr. Kvočėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA

Juozas Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. Jonas Kviatkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa. Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

Marijonė Šrupienė, 4339 S. California Ave., Chicago, Ill. Adv. Juozas Grišius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill. Pranas Čižauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA

Vladas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston, Pa. Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill. Juozas Batviškas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA

Kun. Ant. Karuzikius, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio. Kazys Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y. Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA

Kazimiera Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa. Petronė Kundrotienė, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

JUO TOLIAU, TUO LABIAU PLEČIASI LRK SUSIVIENYMO AM. CHICAGO APSKRITIES VEIKIMAS

SIS-TAS IS PRIEMETINIO SUSIRINKIMO

LRKSA Chicago apskritis priešmetinis susirinkimas įvyko lapkričio 28 dieną, šv. Jurgio parapijos salė. Susirinkimas buvo skaitlingas, nes atstovų dalyvavo iš septynių kuopų. Susirinkime naudovniai svarstyta Susivienymo reikalai. Kuopų atstovai pranešė, kad ir vietiniai judėjimas, ypač dabar, tampa laikui visur vedama agitacija už augimą mūsų organizacijos. Veikimui dar labiau išjudinti, kuopoms į pagalbą eina apskritis. Šiame susirinkime padaryta pranešimas, kad apskrities vajeus komisija, be planų, kokių būdu galima būtų daugiau narių prirašyti, kreipia dėmesio ir į parkirkusias kuopas. Ir taip, komisija yra nutaręs, kad kai kurie mūsų veikėjai turi persikelti į tas kuopas, kurioms pasitvarkyti reikalinga pagalba. Jau padaryta žygiai, kad 100 kuopos narys, stambus LRKSA veikėjas ir apskrities pirm. P. Čižauskas persikeltų į 101 kuopa, o kitas veikėjas, vajeus komisijos sek. J. Enčėris, iš 150 kuopos persikeltų į 85 kuopa. Šiam veikėjui į pagalbą taip pat deleguotas ir pirm. P. Čižauskas. Apskrities organizatorius J. Mickeliūnas įpareigotas atlikti kitas apskrities priklausančias kuopas ir patirti jų stovį. Raginama visos kuopos rengti vakarus, prakalbas; su prakalbomis pasižadėjo vykti, kur tik bus kviečiami, Centro pirm. L. Šimutis ir Centro dvasios vadas kun. A. Baltutis.

Be to, kiekviena kuopa raginama išrinkti savo organizatorių, kad iš anksto prisiruošę prie veikimo, kuomet apskritis ir kuopos išeis su didele agitacija per radio.

Radio pusvalandžiai nutarta leisti po Naujų Metų.

Taip pat nutarta po Naujų Metų parsiitraukti Lietuvos Pasivienytinčių atstovų iš Lietuvos propagandinė filmą LIETUVA ir ją parodyti Chicago lietuviams. Filmos rodyto maršrutą bus rengiamas bendrai su Moterų Sąjungos ir Federacijos apskritim. Tuo reikalu visų trijų apskrities komisijos jau turėjo susirinkimą ir sudarė planus. Rodant filmą bus sakomos ir prakalbos, varoma agitacija už tas dvi mūsų fraternalias organizacijas.

Sąryšų su vajeus, apskrities dramos ratelis gastroliuoja po kuopas su gražia komedija "Vargšas Tadas". Vaidinimas jau buvo Roseland'e, Marquette Park, No. Side, o sausio 9 d. bus vaidinamas Cicero. Kurios kuopos norėtų surengti vakarą "Vargšui Tadam", prašomos kreiptis prie dramos ratelio vedėjo I. Sakalo (6747 So. Artesian Ave.).

Apskrities valdyba 1938 metais užgirta toji pati: pirm. P. Čižauskas, vice pirm. K. Rubinšas, sek. I. Sakalas, išd. A. Bacevičius, išdo globėjai J. Gedvilas ir Z. Gedvilas, organizatoriai J. Mickeliūnas, dakt. kvotėjas dr. A. Rakauskas.

Sekantį susirinkimą nutarta šaukti po Naujų Metų, Dievo Apveizdos parapijos salė. Sek. Kom. narys

LRKSA CHICAGO APSKRITIES KUOPŲ DĖMESIUI

Einant LRKSA konstitucija, nauji sumanymai seimui privalo būti pasiūstyti Statutų Komisijai 90 dienų prieš seimą. Ateinančiais metais, kaip girdėt, seimas įvyks anksčiau, negu būdavo kitais metais. Dėl to, kuopoms reikia subruoti gaminimui naujų sumanymų. Chicago apskrities priklausančios kuopos jau sudarė komisiją gaminimui naujų sumanymų. Komisijai sudaro šie asmenys: P. Čižauskas (101 kp.), I. Sakalas (100 kp.), J. Enčėris (85 kp.), dr. A. Bacevičius (161 kp.) ir A. Bacevičius (16 kp.). Komisija jau turės sukuriant naujų sumanymų.

Kurios kuopos turi kokių naujų sumanymų, pataisyti mūsų konstitucijai, prašomos juos sudaryti ir atsiųsti aukštąjau nurodyto komisijos sekretoriui J. Enčėriui, 4401 So. Mozart St., kad galima būtų juos apibendrinti ir siųsti pasiūstyti Statutų Komisijai. Kom. narys

**Alkoholizmo Filologija**  
— Kur dabar tanatos broliu—klaučia Policarpas Aniceta.  
— Kauneje, Jis didelis lakūnas.  
— Kaip, lakūnas? Negirdėjau, kad jis būtų aviacijos tarnavęs.  
— O kaip reikia aviacijoj tarnauti, kad būtum lakūnas? Pakanka gerai mokėti, o apie mažiausio brolių pramonę, apie kuriamis tik nori Kauno res-

IŠ KUOPŲ DARBUOTĖS

CHICAGO, ILL.

LRKSA 100 Kuopos Susirinkimas

Gruodžio 5 dieną. Aušros Vartų parapijos salėj įvyko LRKSA 100 kuopos priešmetinis susirinkimas, kuriame išrinkta nauja valdyba 1938 metams ir apsvartyta eilė kuopos reikalų. Į valdybą įėjo šie asmenys: pirm. P. Fabijonaitis, sek. I. Sakalas, išd. J. Petrėnaitis, išdo globėjai M. Balčiūnas ir P. Zvibienė. Dvasios vada kun. M. Urbonavičius, MIC.

Sekr. I. Sakali perskaičius gautą iš Centro raštininko laišką reikalė vajeus, istorinės LRKSA knygos ir kitais reikalais. Nutarta tuos dalykus vykdyti.

Vajeus reikalė pirm. P. Fabijonaitis pranešė, kad gavęs iš sekretoriaus aplikacijų, perėjęs per lietuvių namus ir kiekvienam name palikęs po vieną, kad šeimos susipažintų su mokesčiais ir kad įsitikintų, jog apsidraudimas Susivienyme nei kiek nėra brangesnis, kaip ir bet kurioj apdraudęs (insurance) kompanijoj. Vėliau pereisąj per namus ir tikisi gauti naujų narių. I. Sakalas pranešė, kad jau įrašė kuopon vieną narį—Bruno Papjį. Tai jaunas žmogus, meseniai atvykęs iš Lietuvos, kupinas energijos veikimui. Taigi kuopa tikisi susilaukti energingo veikėjo. Sykiu kuopa apgalvestavo, kad kaikiuriam laikui neteko nario, kuris 100 kuopa prieš trejetą metų išgelbėjo nuo pakrikimo, būtent Prano Čižausko. Tai begalo rimtas ir taktingas, visa širdimi atsಿದavęs Susivienymo labui veikėjas. Jau antri metai, kai jis eina LRKSA Chicago apskrities pirmininko pareigas. Kadangi kai kuriose Chicago kuopose nuo seniai yra įsigalėjusi netvarka ir joms reikalinga pagalba, todėl apskrities valdyba nutarė, kad P. Čižauskas persikeltų į 101 kuopa (Dievo Apaizdos parapiją) pagalbininko kuopa susitvarkyti. Linkime mūsų veikėjui geriausio pasisekimo. Kiek girdėt, P. Čižausko žygiai 101 kuopoj jau rodo gražių vaisių. Be to, P. Čižauskas deleguotas ir į 85 kuopa (Town of Lake) padėti kuopai susitvarkyti.

Kalbėtojų Reikalai

Kaip visiems žinoma, dabar eina mūsų organizacijos naujų narių vajeus. Įrašyti gali nuo 1 iki 50 metų asmenys. Vajeus metu įstojimo mokesči nereikia. Apdraudęs policijas yra įvairių rūšių. Kas kokią porį—gali pasirinkti. Tad turime labai gerą progą mūsų kuopa padvigubinti narių skaičiumi. Tad visi stokime į darbą! Padėkime mūsų pirmininkui-organizatoriui J. Naudžiams laimėti pirmą vajeus dovaną—raudoną tripliaivaikortę į Lietuvą. Priede, kiekvienas narys gaus dovaną. Dovanos dydis bus nustatytas sekančiam susirinkime. Todėl, laimingos kloties visiems pasijūsiems stoti į vajeus kontestą!

Metinė Apyskaita

Augusių skyr. narių yra 67. Jaunametių—21, viso 88. Kuopa pajamų turėjo \$65.43, išlaidų—\$36.70, balansas—\$28.73. Duoklių į Centro pasiūsta \$970.98. Iš Centro gauta \$312.04. K. M. Rinkus, rašt.

WORCESTER, MASS.

Metinis 98-tos Kuopos Susirinkimas

Gruodžio 4, Aušros Vartų parapijos bažnytinėj svetainėj įvyko LRKSA 98 kp. metinis susirinkimas. Valdybą išrinkti šie nariai: Vinc. Keršis—pirm., Suzana Zemaitienė—vice pirm., Juozas Skliutas—fin. rašt., J. M. Vierliškis—prot. rašt., A. Tamulionis—išd., A. ir V. Kazlauskai—kasos globėjai, Al. Valatkevicius—maršalka. Nutarta priklausyti į LRKSA Massachusetts apskritį. Naujų narių prirašymo vajeus pradėsime po Naujų Metų. Uždavėnių vakarė nutarta su-ruošti pramoga. J. M. V.

BROCKTON, MASS.

141 kp. valdyba 1938 m.

Gruod 6 d. buvo LRKSA 141 kuopos susirinkimas. Kuopos valdybą išrinkti: pirm. M. Abramovskis, rašt. Tadas Coule, išd. Petras Coule; organizatoriai Petras Coule. Visi nariai pasižadėjo dirbt naujų narių ir pasiūstyti aplikaciję tik gaila, kad visi, tie-

dvasios vada kun. Al. Skripka, pirm. J. Brazauskas, vice pirm. J. Zaleckas, fin. rašt. J. J. Grišius, nut. rašt. J. K. Enčėris, išd. M. Šaučiūvenas, kasos glob. M. Genienė ir V. Katauskienė; koresp. J. K. Enčėris; organizatoriai ir delegatai į apskrities susirinkimus—J. Brazauskas, J. J. Grišius ir J. K. Enčėris. Kuopos susirinkimai bus laikomi kiekvieno mėnesio antrą sekmadienį, 2 val. po pietų, šv. Kryžiaus parap. mokyklos kambary, 46 ir Wood Sts. Ligonių ir mokesčių reikalais reikia kreiptis į fin. raštininką J. J. Grish, 4631 S. Ashland Ave., Chicago, Ill. Tel. Boul. 2800. Korespondentas

GRAND RAPIDS, MICH.

LRKSA 54 Kuopos Valdyba

Kleb. J. Lipkus—dv. vadas, Juozas Naudžius—pirmininkas ir organizatorius, J. Rimkus—vice pirm., K. M. Rinkus—fin. rašt. ir išd., J. Draiza—nut. rašt., J. Rimkus, J. Draiza ir K. M. Rinkus—knųgy peržiūrėtojai, Jonas Pariauka—tvarkdaris, P. Adams, M. D.—dr. kvotėjas. Ligonių lankytojai bus skiriamai alfabetiška tvarka. Susirinkimų laikas ir vieta nesikeičia.

Naujų Narių Vajeus Reikalai

Kaip visiems žinoma, dabar eina mūsų organizacijos naujų narių vajeus. Įrašyti gali nuo 1 iki 50 metų asmenys. Vajeus metu įstojimo mokesči nereikia. Apdraudęs policijas yra įvairių rūšių. Kas kokią porį—gali pasirinkti. Tad turime labai gerą progą mūsų kuopa padvigubinti narių skaičiumi. Tad visi stokime į darbą! Padėkime mūsų pirmininkui-organizatoriui J. Naudžiams laimėti pirmą vajeus dovaną—raudoną tripliaivaikortę į Lietuvą. Priede, kiekvienas narys gaus dovaną. Dovanos dydis bus nustatytas sekančiam susirinkime. Todėl, laimingos kloties visiems pasijūsiems stoti į vajeus kontestą!

CHICAGO, ILL.

Gražiai Suvaicino "Vargšą Tada"

Sekmadienio vakare, gruodžio 12 d., Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos svetainėj LRKSA 163 kuopa surengė vaidinimą ir dainų bei muzikos programą, kuri visais atžvilgiais gerai pavyko. Zmonių buvo pilna svetainė ir visi buvo patenkinti. Pirmojo programos daly, kuopos pirmininkas, J. Mickeliūnas pasveikino susirinkusią publiką. Po tam paaiškino, kad yra labai naudinga lietuviams priklausyti prie LRKSA Susivienymo, ir kad ši organizacija yra turtinga nariais, turtu ir gera, pavyzdinga tvarka. Taipgi apie Susivienymą gražiai pakalbėjo Centro Prezidentas, red. L. Šimutis. Dr. Rakauskas, Centro Dvasios Vadas kun. Baltutis ir p-lė Ieva Lukoškaitė. Dainininkė O. Juozaitienė padainavo "Meilė" ir "Ak, Myliu Tavę" abj Aleksio. Išaukta pakartoti. Taipgi gražiai dainavo dain. K. Skelly, "Gale Sodo Ry-mavo" ir "Ausk, Močiute, Drobeles"—Pocius. Jai akompanavo muz. Elena Ziogaitė. Didesnė programos dalį išpildė Eleonos Ziogaitės muzikos mokyklos mokiniai. Grojo gitaromis, pianu ir akordionais. Galop, LRKSA Chicago Apskrities Dramos ratelis, I. Sakalo vadovaujamas, suvaicino dviejų aktų veikalą "Vargšas Tadas". Tado rolė vaidino I. Sakalas, Mariš—dain. K. Skelly, Daktaro—J. Samoška, Varutė—Ieva Lukoškaitė. Visi artistai savo roles buvo gerai išmokę. O I. Sakalas savo lošimo publiką tiesiog sužavėjo. Taipgi tekyvoja mūsų LRKSA Chicago Apskrities Dramos Ratelis, o narai turime.

WORCESTER, MASS.

Metinis 98-tos Kuopos Susirinkimas

Gruodžio 4, Aušros Vartų parapijos bažnytinėj svetainėj įvyko LRKSA 98 kp. metinis susirinkimas. Valdybą išrinkti šie nariai: Vinc. Keršis—pirm., Suzana Zemaitienė—vice pirm., Juozas Skliutas—fin. rašt., J. M. Vierliškis—prot. rašt., A. Tamulionis—išd., A. ir V. Kazlauskai—kasos globėjai, Al. Valatkevicius—maršalka. Nutarta priklausyti į LRKSA Massachusetts apskritį. Naujų narių prirašymo vajeus pradėsime po Naujų Metų. Uždavėnių vakarė nutarta su-ruošti pramoga. J. M. V.

BROCKTON, MASS.

141 kp. valdyba 1938 m.

Gruod 6 d. buvo LRKSA 141 kuopos susirinkimas. Kuopos valdybą išrinkti: pirm. M. Abramovskis, rašt. Tadas Coule, išd. Petras Coule; organizatoriai Petras Coule. Visi nariai pasižadėjo dirbt naujų narių ir pasiūstyti aplikaciję tik gaila, kad visi, tie-

CARBONDALE, PA.

Iš Metinio 140 Kuopos Susirinkimo

Gruodžio 12, 7 val. vak. M. B. Makusevičiaus name įvyko L. R. K. S. A. metinis susirinkimas. Narių atsilankė skaitlingas būrys ir visi buvo gerai nusiteikę. Pirmininkė R. Murauskienė susirinkimą atidarė malda. Raštininkas išdavė metinį apyskaitą. Į Centrą įvairių mokesčių išvisos ausiusta \$395.91. Susirinkimus nutarta laikyti pp. Makusevičių namuose 2-trą, penktadienį kiekvieno mėnesio 7 val. vakaro. 1938 m. valdybą išrinkti: Rožė Murauskienė—pirm., Julijus Sarakauskas—vice pirm., A. T. Makusevičius—rašt. ir išd., Kazys Ramanaukas—tvarkdaris, E. Karolis ir T. Liutkevicius—ligonijų lankytojai; M. B. Makusevičius—delegatu į apskrities susirinkimus. Susirinkimas baigtas malda 9-7 val. vakare. A. T. Makusevičius

WASHINGTON, DEPOT, CONN.

Iš LRKSA 205-tos Kuopos Susirinkimo

Gruodžio 5-7 buvo 205 kp. metinis susirinkimas. Susirinkusieji vienbalsiai nutarė ir visi pasižadėjo uoliai dirbti, kad vajeus metu prirašyti kuo daugiau naujų narių. Kuopos raštininkas išdavė raportą, kuris priimta su pagyrimu. Užtvirtinta senoji kuopos valdyba, būtent: pirm. D. Puzaras, vice pirm. B. Kriksčiūnaitė, rašt. Al. Kriksčiūnas. Susirinkimai bus laikomi pas kuopos rašt. Al. P. Kriksčiūną se-na tvarka ir laiku. 1937 m. mūsų kuopa pasiuntė Centran \$312.99. Iš Centro gauta \$16.00. Siemet nei vienas mūsų kuopos narys nemirė. Naujų narių irgi negavom. Parengimų neturėjom, nes mažą koloniją. Al. P. Kriksčiūnas, rašt.

CHICAGO, ILL.

Gražiai Suvaicino "Vargšą Tada"

Sekmadienio vakare, gruodžio 12 d., Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos svetainėj LRKSA 163 kuopa surengė vaidinimą ir dainų bei muzikos programą, kuri visais atžvilgiais gerai pavyko. Zmonių buvo pilna svetainė ir visi buvo patenkinti. Pirmojo programos daly, kuopos pirmininkas, J. Mickeliūnas pasveikino susirinkusią publiką. Po tam paaiškino, kad yra labai naudinga lietuviams priklausyti prie LRKSA Susivienymo, ir kad ši organizacija yra turtinga nariais, turtu ir gera, pavyzdinga tvarka. Taipgi apie Susivienymą gražiai pakalbėjo Centro Prezidentas, red. L. Šimutis. Dr. Rakauskas, Centro Dvasios Vadas kun. Baltutis ir p-lė Ieva Lukoškaitė. Dainininkė O. Juozaitienė padainavo "Meilė" ir "Ak, Myliu Tavę" abj Aleksio. Išaukta pakartoti. Taipgi gražiai dainavo dain. K. Skelly, "Gale Sodo Ry-mavo" ir "Ausk, Močiute, Drobeles"—Pocius. Jai akompanavo muz. Elena Ziogaitė. Didesnė programos dalį išpildė Eleonos Ziogaitės muzikos mokyklos mokiniai. Grojo gitaromis, pianu ir akordionais. Galop, LRKSA Chicago Apskrities Dramos ratelis, I. Sakalo vadovaujamas, suvaicino dviejų aktų veikalą "Vargšas Tadas". Tado rolė vaidino I. Sakalas, Mariš—dain. K. Skelly, Daktaro—J. Samoška, Varutė—Ieva Lukoškaitė. Visi artistai savo roles buvo gerai išmokę. O I. Sakalas savo lošimo publiką tiesiog sužavėjo. Taipgi tekyvoja mūsų LRKSA Chicago Apskrities Dramos Ratelis, o narai turime.

"GARSO" KATALOGAS

Table with 2 columns: Title and Price. Items include DANGAUS ZVAIGZDUTĖ (1.75), ANIOLAS SARGAS (1.50), MALDŲ VAINIKELIS (70), MALDŲ RINKINELIS (40), NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS (65), NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS (10).

LRKSA NARIŲ ZENKLELIAI

Table with 2 columns: Title and Price. Items include MOTERISKI, paauksuoti (1.50), VYRIŠKI, auksiniai (1.50), VYRIŠKI, paauksuoti (1.00), MOTERIMS SAGUTES (1.50), ZIEDAI, 10 kt. (7.50).

DRAMOS IR KOMEDIJOS

Table with 2 columns: Title and Price. Items include TRAGEDOLINDA (25), ERSKĖČIŲ TAKŲ (75), RYTŲ SVĖČIAS (40), VYŠNIŲ SODAS (40), LAISVĖS KOVOTOJAI (25), DANGUS BRANGUS (20), DOLPĖLIS MINISTERIŲJŲ TARNAUJA (10), EMĖS IR KALBĖK (20), GEGUZĖS ŠVENTĖ (40), MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos (15), MONOLOGAI: Blaivinkų Pirmininkas (15).

IVAIRIOS KNYGOS

Table with 2 columns: Title and Price. Items include TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS (10), KATALIKŲ BAZNYČIOS ISTORIJA (50), MŪSŲ DIRVA (15), TEVYNĖS SARGAS (10), REGEJIMAS (10), PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO (65), 40 ATVIRUKŲ (45), BAZNYČIOS ISTORIJA (75), TIESOS AIDAI (15), SV. JEŽŲ VARDŲ DR. JOS IST. T. A. I. (45), PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS (25), PROZAIŠKI RAŠTAI (25), OZKABALIŲ DAINOS (40), KRIAUCIUS MOTIEJUS (25), SCENOS IVAIRUMAI (40), ATSBARĖS SU UGNIMI (10), APIE APDRAUDĄ (10), EUROPOS ISTORIJA (50), KRAZIŲ SKERDYNĖ (50), RAKTAS SVIEKATON IR LAIMĖ (35), KODIKIŲ AUKLETOJA (10), LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS (10), LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA (20), LOGIKOS EVOLUCIJA (10), LAISVEN BEZENGANT (75), NAUJOJI VALDŽIA (10), PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI (10), PAZINKIME SOCIALIZMĄ (20), RŪTELIO DARZELIS (20), RAMBŪNO TEVYNĖJE (35), RAKTAS SVIEKATON IR LAIMĖ (35), SOCIALIZMAS IR KRISČIONYBĖ (15), VIENYBEJE GALYBĖ (15), ANYKŠČIŲ SILELIS (10), PAVASARIO BALSAS (1.00), TEVYNĖS KELIAIS (40), LIETUVIŲ LENKŲ UNIJA (35), IZDU SALA (35), BROLIAI, PIRMŲN TIESOS KELIU (65).

MUZIKA

Table with 2 columns: Title and Price. Items include GAILESCIO GIESMĖ (10), LIETUVOS HIMNAS (35), ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS (25), LIETUVOS HIMNAS (20), GRAZIŲ GAMTA (50), MOTERŲ SAJUNGOS HIMNAS (50).

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA

Table with 2 columns: Title and Price. Items include KATEKIZMAS (35), VAIKŲ ZVAIGZDUTĖ (30), VAIKŲ ZVAIGZDUTĖ, Dalis II (40), TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS (15).

PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių kiti nariai gauna organa, gali pasirinkti sau knygas iš šio katalogo nurodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už pinigų (cash), dėl to, tokių knygų vieton organo šereikalaukite.

"GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Table with 2 columns: Location and Details. Includes CLEVELAND, Ohio (3-4 day meetings), COLUMBUS, Ohio (235 kuopos), RACINE, WIS. (67 kp. valdyba 1938 m.), MANCHESTER, Conn. (164 kp.), DAYTON, Ohio (191 mės kuopos).



# VAJAUS JUDEJIMAS DIDEJA

## APSKRITYS NETRUKUS PRADES AGITACIJA PER RADIO

Visose kuopose ir apskrityse reiskiasi gyvas nauju nariu vajaus judėjimas. Netrukus galima laukti iš kuopų gausaus nauju nariu aplikacijų plaukimo.

**48 kp. Cicero, Ill.,** savo metiniam susirinkime vajaus organizatoriais išsirinko **B. Kazlauską, A. Gerdžiuoną, J. Mikolainį.** Sausio 9-tą kuopa rengia didelį vakarą su kalbomis ir vaidinimu. Kalbės Susivienymo Dvasios Vadas kun. A. Baltutis ir Prezidentas L. Šimutis.

**54 kp. Grand Rapids, Mich.,** vajaus organizatorium išrinko savo pirmininką **Juozą Naudžiu,** kuris su visų nariu parama tikisi laimėti Centro laivakortę į Lietuvą ir atgal. Klotes, Juozai!

**98 kuopa Worcester, Mass.,** nutarė nauju nariu prirašymo intensyvu darbą pradėti po Nauju Metu.

**205 kp. Washington Depot, Conn.,** savo metiniam susirinkime gruodžio 5-tą svarstė organizacijos reikalus. "Nariai pasizadėjo vajaus laike išvini veikti, kad kuo daugiausia nauju nariu prirašyti."

**109 kp. New Britain, Conn.,** savo priešmetiniam susirinkime gruodžio 12-tą organizatorium išsirinko **A. Mičiūną.** Visi nariai ketina organizatoriui padėti ir per šį vaju gerokai padidinti savo kuopą nariais.

Malonu pastebėti, kad į šio vajaus rungtynes energingai stoji ir tos kuopos, kurios perėjais keliais vajas jokio veiklumo neparodė.

Kelios apskritys po Kalėdu ir Nauju Metu pradės agitaciją per radio. Tokios apskritys gaus iš Centro paramos po \$25.00.

Kalėdu ir Nauju Metu šventės irgi vertėtų išnaudoti savo giminių, draugu ir pažįstamu prikalbinimui rašytis ir Susivienymą.

# JAUNIMO KAMPĖLIS

### KALEDŲ ŽVAKUTES

Dekite, žvakutės, kaip žvaigždės švieskit, į Kalėdu šventę. Daug svečių sukveskit.

Dingu lingu dingu, Dingu lingu dangu. Lai maži varpeliai Visą naktį žvanga.

Kvieskit čia žvirbliuką, Kvieskit čia zvirlytę, Kvieskit Algirduką, Kvieskit ir Kazytę.

Dingu lingu dingu, Dingu lingu dangu. Lai maži varpeliai Visą naktį žvanga.

Kiškiiai ir kiškučiai, Didėli, mažučiai, Sveikinkit Jėzulį Kur lopšely guli.

Dingu lingu dingu, Dingu lingu dangu. Lai maži varpeliai Visą naktį žvanga.

Vytė Nemunėlis

### PRO ŽVAKUČIŲ SVIESĄ

Pro žvakučių šviesą, Pro eglutę žalią, Ateini į žemę, Dieviškas Vaikelis.

Šiaurinė gėlės Ant laukų pražysta Tau ir Tavo Meilei, Prakartėlis Kristau.

Skamba linksmas giesmės, Glorija nuaidi... Šventas džiaugsmas dažo Plemenčių veidus.

Čia žalia eglutė, Čia žvakutės liūli... Leisk Tave pasveikint, Mielasai Jėzuli.

L. Narbutas

### LIETUVIŲ KŪČIOS

Kūčias taip vadina dabar, kad Kristus gimė katėre. Ta diena yra labai reikšminga. Ji pagamina ypatingi skirtumai tarp šventės ir kitų šventės.

Kūčias taip vadina dabar, kad Kristus gimė katėre. Ta diena yra labai reikšminga. Ji pagamina ypatingi skirtumai tarp šventės ir kitų šventės.

# KAS ŠIRDĮ PRALINKSMINS, KAS AŠARĄ NUBRAUKS?

Kodėl gatvės perpildytos skubančiomis, besistumdančiomis miniomis? Kodėl smalsūs jaunuoliai stovi nosytėmis parėmę krautuvijų langus ir stebi juose išstatytus puošnius žaislelius? Kodėl krautuvės išstatė tokias prekes, kurios sužadina nepaprastą troškimą jas įsigyti? Kodėl vaikeliai taip uoliai dirba, kad tinkamai pasiruošus prie įvairių mokyklų programų, o jų tėveliai taip užimti parinkimu dovanų savo gimnaciams ir draugams?

Štai ir atsakymas—*Kalėdos!* Kalėdos yra džiugiausios, puošniausios ir linksmiausios metų laikotarpis. Šeimos renkasi į vieną būrį—puotauja, linksmynasi ir teikia vieni kitiems įvairių netikėtumų.

Kai kurie žmonės turės daug pagrinde būti linksmams; kiti gi, kurie nebus tiek laimingi ir nesulauks daug dovanų, bet bus visvien linksmi ir tenkinsis trupiniai.

Ant vieno iš Pensylvanijos kalnų (Elmhurst) stūkso našlaitynas ir senelių prieglauda, kurie

yra Nukryžiuoto Jėzaus Seseliu priežiūroje. Jie irgi laukia ir tiki kalėdinių dovanėlių. Visi lietuviai privalėtų stengtis patenkinti šių senelių ir našlaičių troškimus ir tik tada mes pajusime, kad "brangiausios, tikriausios Kalėdos—Kalėdos širdy!" Tai atliek mes tikrai įrodysime, kad supratome angelų giesmės "Ramybė ant žemės geros valios žmonėms," reikšmę.

Antradienio vakare, sausio 18, 1938, Eagles Home, S. Washington St., Wilkes-Barre, Pa., Nukryžiuoto Jėzaus Seselės ruošia card party ir šokių.

Šiai pramogai tikėtus apylinkės parapijos platina susidariusios komisijos.

Ištikrųjų, visi mes turėsime linksmas Kalėdas, jei išanksto įsigysime į šią pramogą tikėtą. Tad pralinksminkime liūdnas sekančių veidus ir pripildykime našlaičių širdis šaltėčia viltimi!

Šiandien švenčiam Kristaus Karaliaus gimimo šventę. Jis begyvendamas šiame pasaulyje yra pasakęs: "Ką nors padarysite vienam iš mažutėlių, Man padarysite."

# MŪSŲ KALĖDOS

Kai kuriems Kalėdu šventės reiškia kokius nors žibučius, auksuotus bei raudonus lapus, degančias elektros švieseles ar tam panašiai. Kitiems—gavimą kokių dovanų; vaikams įvairių žaislų; suaugusiems piniginių arba daiktų naudingų ir nenaudingų. Kitiems Kalėdos reiškia davimą dovanų bei siuntinėjimą sveikinimų savo draugams bei geradariams.

O dar kitiems Kalėdu šventės reiškia užgimimą Išganytojo—viso pasaulio laukiamos Vilties. Reikšmingai Kalėdu šventės pripuola žiemos metu, kuomet dienos trumpiausios, apsiniauksios, naktys ilgiausios ir šaltos. Išganytojo gimimo laikais pasaulis kaip tik toks buvo. Išskyrus žydus, visam pasauliui viešpatavo pagonizmas. Meilės artimo tuomet nebuvo. Masės žmonių darbininkai, apšvietos visiškai nematė. Visur buvo vergija, prispauda. Ilgos naktys—metų metais slėgė žmonią. Pasaulis turėjo Viltį, kad kuomet nors kas ateis išlaisvinti žmonią, suteiks jai apsvietą ir atneš Naują Mokslą—Gerąją Evangeliją. Kristus tą padarė.

Tylių gruodžio naktį Betliejaus tvartely, niekieno nepažintas ir niekieno nepriimtas gimė pasaulio Išganytojas. Auklėjosi Nazarete. Dirbo paprastą staliaus darbą. Jis gerai pažino žmonių vargus bei negales. Matė pasaulyje trūkumą meilės artimo, apšvietos ir pažinimo tikrojo Dievo. Jis mokė žmones išganyti kelio.

Mums Kalėdos yra dvasinis atgimimas. Žiemos šalčiai apie mus

šiuo, tai yra beširdis pasaulis dažnai yra mums žiaurus. Siauras ir akmenuotas kelias, kuris mus veda prie Išganytojo prakartėlis. Vienok jei norime būti Dievo vaikais, privalome tuo keliu eiti. Dažnai pasitaiko, kad nelengva būti teisingam, maloniam, pasiūkavusiam, Dievo įsakymus mylinčiam; bet tikrai per tuos gerus darbus kasmet mes sulaukime Nauju Šventu Kalėdu, kurios padarys mus broliais. To, kuris seniai Betliejuje gimė. "Jis tapo žmogaus sūnumi, kad mes galėtume tapti Dievo vaikais. Jis tapo bejėgis, kad tik mus sustiprintų. Jį suvystė vystyklais, kad mes būtume išlaisvinti iš nuodėmių. Jis tapo mažu vaiku, kad mes padarytų didžius. Verkdamas Jis atėjo į šį pasaulį, kad nušluostytų mūsų ašaras. Gyvuli tvarte Jis gimė, kad nuvestų mus į mūsų dangišką tėvynę. Vi-soje žemėje Jis neturėjo sau vietos, kad tik mes turėtume vietos dangaus karalystėje."

Šios Kalėdos tegu būna mūsų tikru dvasiniu atgimimu. Švęskime jas ne vien tik paviršutiniškai, bet dvasiniai ir vidiniai. Eidami prie Kūdikėlio Jėzaus, maldausime, kad užkurtų mūsų širdyse meilę Dievo ir artimo ir pasiūkavimą, kuris nebijotų jokių sunkenybių. Jei Dievas gyvens mūsų sielose, mes niekuomet nepaklysim, o visuomet ir iš didžiausių pavojų pergalėtoms išeisim ir šv. Kalėdu džiaugsmo aidai "Kristus gimė!" skambės mūsų širdyse.

Kun. P. J. J.

### LIETUVISKOS KŪČIOS

"Sėskis, motina, prie stalo,— jau viską ant jo sudėjai, paninkui darykim galą— ryt Kalėdos bus atėjė..."

Sėdi bernas, piemenukas, sėdi merga pasamdyta— ir visiems gardus šmotukas šeiminiškės padaryta.

Kūčios—diena iškilminga pas lietuvišką artoją— jo širdis gera, teisinga, pasirodo viečiuoje.

Ir, po iškilimų minutės, visi imni ragauti kas padėti, ir pliotkės po kvonėli tenka gauti.

Ten, Betliejuje, senas laikas, gimė Kūdikis ta naktį— ir dabar, ar senas, ar vaikas, turi jame širdis pakakti—

ka jis atvėrė širdies... Tokios tai lietuvių Kūčios!

A. J. V. V. V.

### Nepriesiderina

Tėvas: Sakyk, Pranok, ar tu daug draugu turi mokykloje? Sūnus: Nė vieno vienintelio. Tėvas: Kodėl? Sūnus: Tu, kurie mane mūša, aš nemėgstu, o tiems, kuriuos aš lupu, pats nepatinku.

### Piešimas iš Gamtos

—Ka tu ten pieši, Jonuk? —Oka pievoje. —O kur šolė? —Ją oška nuodė. —O kur oška? —Ar manai, kad ji viską nuodūs bopasiliks pievoje?

### Atvirumas

Pacientas atėjo pas dantų gydytoją ištraukti dantį. Kadangi tai buvo labai sunki ir skausminga operacija, tai dantų gydytojas paratė palmti narškos. Pacientas sutiko, bet ištrauktą šį kėtenės pingtinę ir tikrina pinigūs.

—Bet, sake dantų gydytojas, honorarai visuomet mokamas po operacijos. —Tai aš tik noriu sukaščiuoti, kiek turin pinigų, kad man nedingtų, ošabos procentais.

# Kalėdu Pranešimas Prezidentui Franklin D. Roosevelt

Apie du tūkstančiai metų atgal Nazarietis paskelbė kilniausius TIKĖJIMO, VILTIES ir MEILĖS arba LABDARYBĖS principus. A- paštalas žodžiais, iš jų "didžiausias yra MEILĖ."

Kalėdu dieną mes jaučiame prievolę padėkoti Aukščiausiam, kad mūsų gyvenimas buvo suderintas su šiais Kristaus VILTIES, TIKĖJIMO ir MEILĖS padaru dalykų, kurie kartais išėro negalimi.

Nesuskaitomai daugybė sulaužytai ir sužalotai kūnais jūs davėte VILTIES atkovo- ti atgal savo prarastą sveikatą.

Kiekvienam Jungtinių Valtybių gyventojui jūs parodėt MEILĖS arba labdarybės pavyzdį, noriai aukojat savo laiką, savo mintis ir savo pinigą nepabaigiamai kovai prieš Kūdikų Paralyzį (Infantile Paralysis).

Jūs suteikt džiaugsmą, linksnumą ir saulėkaitą nelaimingiems po visą šalį. Kalėdu švenčių proga savo draugams mes sakom: paminėkit šią dieną tikru amerikonišku papročiu prisidedant prie Franklin D. Roosevelt, kaip įsteigėjo naujos nacionalės Fundacijos kovai su Kūdikų Paralyzium.

Malonė "prisidėt su savo duokle." Siųsk \$1.00 ar daugiau, sulig savo išgaliu. Mes manome, kad po metų kitų jūs su milijonais kitų galėsite pasakyti, kad tai buvo geriausias jūsų investamentas, kuomet nors padarytas—patikrint kūdikų apsaugą—ir pagelbėt tiems, kurie yra apimti tos baisios ligos—Kūdikų Paralyzium!

Cekius ar money orderius siųskite komite- to pirmsėdžiui: Keith Morgan, 50 East 42nd St., New York.

Kiekvienas penas... 100 procentų jūsų teiki-amos aukos eis tiesiog naujai nacionalėi Fundacijai kovai su Kūdikų Paralyzium.

# Committee for the Celebration of the PRESIDENT'S BIRTHDAY

KEITH MORGAN, Chairman, GEORGE E. ALLEN, WALTER J. CUMMINGS, MARSHALL FIELD, FRED J. FISHER, EDSEL FORD, W. AVERELL HARRIMAN, S. CLAY WILLIAMS  
HEADQUARTERS: 50 EAST 42ND STREET, NEW YORK

Sponsors: LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA & "GARSAS"

## Wilkes-Barre, Pa., Švč. Trejybės Parapijos Choristai Vaidins Linksmą Komediją "Persiskyrimas"



Ši Švč. Trejybės parapijos choro artistų grupė sekmadienio vakare, sausio 2-ąją, parapijos salėj, vaidins labai linksmą, juokingą komedią "Persiskyrimas." Visi, kas tik mėgia sveiką juoką ir nori smagiai praleisti vakarą, rengėju kviečiami atsilankyti.

Pirmoj eilėj iš kairės: Adeline Leškauskaitė, St. Palenkaitė, Regina Tauaitytė, Elena Žiogelytė, B. Sinkevičiūtė; antroj eilėj: St. Aimutis, B. Šergalis, J. Jenčaras, St. Mikėlis, Jaskus ir direktorius muz. J. Stulgaitis; trečioj eilėj: S. Bekampis, A. Jenčaras, ir Al. Jenčaras.

## SCRANTON PA.

### 40 Valandų Atlaidai

Sekmadienį, lapkričio 21-ąją, iškilmingai, su procesija prasidė- jo keturiasdešimt valandų atlaidai. Procesijoj dalyvavo parapijos mokyklos mokiniai. Vakaris buvo mišparai ir pamokslai. Pirmadienio vakarą sve- timų kunigų atvažiavo ir klausė išpažinties, o antradienį nuo penkių žmonės ėjo prie Komunijos. Antradienio vakarą buvo procesija, dalyvavo parapijos mokyk- los aštunto ir septinto skyriaus mergaitės. Chore giedojo varp- ninkai iš kitų Pensylvanijos pa- rapijų.

Gruodžio 5-tą mūsų parapiją at- lankė naujas Scrantų diecezojos vyskupas W. J. Hafey.

Per vaikų mišias jis pasakė, kad nori matyti visus katalikų vaikus katalikiškose mokyklose.

Kaip kiekvieną metų, taip ir šie- met šv. Juozapo parapijos mokyk- los auklėtiniai surengia trumpas, bet įdomias programėles paminėti Lietuvos arba Amerikos šventes.

## BRADDOCK, PA.

### ZINUTES

A. a. Mykolas Pilipavičius, 48 m., ūmai mirė gruodžio 6-tą. Kle- bonas kun. V. T. Abromaitis iš- kilmingai palaidojo iš šv. Izido- riaus bažnyčios, Braddocko kata- likų kapuose, gruodžio 9-tą.

Paliko nuliūdime žmoną, dvi sū- nus ir tris dukreles. Tesuteikia Viešpats velionui amžiną atilį!

Mūsų klebono kun. V. T. Ab- romaitio motina, Margarieta Ab- romaitienė, pavojingai serga. Bal- timore, Md. Dieve, sugrąžink jai sveikatą. "Braddockietis"



## BALTIJOS VALSTYBES STIPRINA SAVITARPIO VIENYBĖ IR REMIA TAUTŲ SAJUNGA

TALINAS (Estija).—Gruodžio 9—11 dd. šis įvyko septintoji Estijos, Latvijos ir Lietuvos Užsienių Reikalų Ministerių konferencija. Nutarta laikytis nuolatiai nuo idealoginių kovų ir palaikyti išitikybę Tautų Sąjungai stiprinant tarptautinio saugumo ideala. Konferencijos nusistatyta dar aktyviau stiprinti 1934 metais tarp Baltijos valstybių sudarytus ryšius.



# KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE

## SHENANDOAH, PA

Mirė Dr. M. J. Petrikas

Ketvirtadienį, gruodžio 9, 5:21 val. ryte staiga nuo širdies ligos mirė Shenandoahio populiarius gydytojas Dr. Martynas J. Petrikas, 52 metų, savo namuose, 30 South Jardin St.

Netikėta jo mirtis nustebino jo šeimyną, gimines ir draugus, kurių nei vienas nežinojo, kad jis turėjo širdies ligą, nes jis niekuomet nesiskundė ir visuomet išrodė geriausio sveikato.

Prieš pat mirtį Dr. Petrikas pašaukė vaistinę dėl kokių ten vaistų ir ten pat mirė. Tuoj buvo pašauktas dr. L. Pulaski, bet atgavinti negalėjo. Dr. Pulaski sakė, kad širdies liga užėjęs nuo vadinamo "indigestion."

Velionis buvo žinomas, kaip geras daktaras ir sportman. Augęs Mahanoy City. Pradinį mokslą įgijo Mahanoyje mokyklose. Mokinosi Medico Chi kolegijoje ir Temple Universitete Philadelphiaje. 1911 m. išlaikė steito kvotimus ir už metų, būdamas 25 metų amžiaus, pradėjo praktikuoti Mahanoy City. 1916 metais išsikraustė į Shenandoah.

Čia gyvendamas įgijo didelę žmonių pagarbą ir pasitikėjimą. Mėgo baseball ir football, taipgi žuvalti ir medžioti. Jo pasidarbavimu Kiwanis Klube per kelis metus prieš Kalėdas, prie kampo Main ir Centre gatvių, būdavo parengta Kalėdų eglė.

Buvo labai populiarius mainiečių ir šiaip neturtingųjų tarpe. Jis nei vienos kompanijos bylos su anglies kompanijomis nepralaimėjo. Tat visų buvo gerbiamas.

Kaip sportmanas ir begalo geros širdies, jokių turtų velionis

nepaliko, nes už gydymą kas duos davo imdavo, o kas neturėjo, tik į knygą buvo užrašyta. Jam paliko žmonės skolingi keliai desėtkus tūkstančių dolerių.

Velionis buvo nariu Locust Mountain Hospital, Pennsylvania, Schuylkill County ir Shenandoah Medical Societies, Shenandoah Elks ir šv. Jurgio parapijos. Iš artimesnių giminių paliko sūnų Martyną, kuris buvo trijų metų gruodžio 7; tris brolius ir tris seseris. Velionis daktaras gyveno pas seserį Mrs. Hardy, nes jo žmona mirė gruodžio 10, 1934 metais.

Sermenys buvo labai didelės. Žmonės ėjo ir važiavo iš visos apylinkės atiduoti paskutinę pagarbą savo geradariui.

Pirmadienį, gruodžio 13, šv. Jurgio bažnyčioje kun. A. J. Karalius, atlaikė pamaldas už velionio sielą. Iškilmingai palaidotas parapijos kapuose.

## BALTIMORE, MD

Vėl Apie P. Grėbliauska

Malonu pranešti mūsų visuomenei, kad ligonis Jonas Grėbliauskas, Baltimorės vyriausias graborius, pamažu sveiksta. Jo taip sunki liga truputį mažiau jį vargina, ir sakosi geriau jaučiasi.

Pas jį tarnaujanti slaugė, p-lė Juskelytė net pranašauja, kad jis atsilankys į bažnyčią Kalėdų nakty. Bernelių Mišias išklausti. Ligonio sūnus, irgi Jonas, nuo 1924 metų turi įsigyjęs graboriaus leidimą, išlaikęs kvotimus, ir esti pilnai įgaliojotas tuo amatu verstis. Taigi, susirgus jo tėvui, jis pats atlikinėja visas pareigas.

Linkiu ligoniui Jūhni Grėbliauskiui greitos ir stiprios sveikatos!

Valentas Matelis

## PHILADELPHIA, PA.

Sv. Kazimiero Parapišės Mokyklos Jubiliejus

Siemet sukako 25 metai nuo įsteigimo šv. Kazimiero parapijos parapišės mokyklos. Nuo pat įsteigimo minėtoji mokykla mokytoja:ja Seserys Kazimierietės. Kad tinkamai atžymėti mokyklos įsteigimo ir savo jėgų darbuotės sielą, rengiama tokia programa:

Iš ryto 10:45, klebonas kun. Ig. Valančiūnas atlaikys šv. Mišias už visus gyvus ir mirusius parapišės mokyklos geradarius.

4-tą val. po pietų parapijos salėje, 331 Earp St., bus suvaizdintas veikalas "Mokyklos Istorija". Vaidins gabiausi artistai-megėjai. Parapijos choras, vadovaujamas muz. J. Mickūno, irgi dalyvaus programoje.

8-tą val. vakare bus šokiai. Gros J. Bulovo orkestras.

Seselių noru yra, kad visi lankiusieji šv. Kazimiero parapišės mokyklą dalyvaus šio jubiliejiaus minėjime. Istikrųjų, būtų labai gražu jei visi būtų šios mokyklos mokiniai vėl susieję ir būrį ir atnaujintų pažintis. Juk yra ir tokių jų tarpe, kurie gal jau ir savo vaikielius leidžia ton pačiom mokyklon, kurią ir patys yra lankę. Visi ir visos dalyvaus šio jubiliejiaus paminėjime! K. Dryža

Sunkiai Sužeistas Mirė Jaunas Lietuvis

Gruodžio 10 d. sunkiai sužeistas prie darbo Albertas Gelūnas, 22 metų, gyv. 1319 S. Howard St. Jį prisilėgė didelė, pilna stiklu, dėžė. Sulaužė šonkaulius, krūtinkaulius ir perškėlė galvą. Nuvežus ligoninėn—mirė.

Velionis buvo pašarvotas tėvų namuose. Gruodžio 15 d. palaidotas miesto kapuose. Mat, tėvai nepasirūpino jį ne tik katalikiškai išauklėti, bet nei Krikšto Sakramentą suteikti. Sakoma, kad velionis ruošėsi krikštytis, bet nelaboji mirtis nutraukė jo gyvenimo sielą.

Tebūna velioniai lengva šios šalies žemelė! K. Dryža

Lietuviai Biznieriai Organizuoja

A. Užumeckio, P. Geležinio, B. Tribulo ir P. Dalboko iniciatyva lapkričio 18 d. Liet. T. Klubas salėje buvo susauktas lietuvių biznierių susirinkimas.

Susirinkusieji apkalbėję organizuotės reikalą, pilnai pritarė, kad lietuviams biznieriams reikia susirūšinti tampresniu ryšiu.

## PITTSBURGH, PA.

Sekminga Card Party Vienuolyno Naudai

Laike šv. Pranciškaus Seserų šeimo, Ona Barininkienė apsiėmė surengti "Card Party" savo namuose Vienuolyno naudai.

Gruodžio 5-tą su pagalba savo motinėšės (Paulinos Martinaitienės) prirenę tą "card party," kuri gerai pavyko.

Iš priežasties blogo oro ir didelio šalčio nesitikėta, kad atvyks daug žmonių į pramogą, bet nežinint to, susirinkimas buvo labai skaitingas. Ne tik kad pittsburghiečiai, bet ir iš apylinkės svečiai ir viešnio atvyko.

Rengėjos reiškia nuosirdžiausią padėką visiems tiems, kurie prisidėjo prie "card party." Ypačiai dėkoja kuo labiausia Juozui Kizikiui už jo didelę pagalbą.

Raštininkė

## ST. CLAIR, PA.

Atnaujino Švento Kazimiero Parapijos Bažnyčią

Kleb. kun. Matalaitis pereitą pavasarį gavo pagelbininką kun. S. Vembrę. Kadangi mūsų klebonas jau nebejaunas ir silpnos sveikatos, tai jaunasis kunigas stoji į darbą. Mat parapija rengėsi prie sidabrinio jubiliejiaus, o bažnyčią būtina reikėjo remontuoti. Tad kun. Vembrė pasitaręs su parapijiečiais ėmėsi to sunkaus darbo. Lijo ar snigo, kun. Vembrė visuomet iki vėlumo dirbo.

Šv. Kazimiero bažnyčia atremontuota ir papuošta labai gražiais, iš Lietuvos partrauktais paveikslais, kokių nei vienoj Amerikos lietuvių bažnyčioj nėra. Liko vos dvi savaitės iki jubiliejiaus, bet kardinolo parėdymo kun. S. Vembrė iškeltas į kitą parapiją, o jo vieton paskirtas kun. Laumakis.

Parapijiečiai yra dėkingi kun. Vembrė už jo didelį trūšų parapijos labui ir linki sekmingai darbuotis naujoj vietoj. P.

## DETROIT MICH.

Aukos Lietuvių Maldos Namams Jeruzalėje

Lankydamas Detroit, Mich.nors ir nesirinkau stambesnių aukų, kaip kitose kolonijose, bet žmonės parodė didelį palankumą—ypač šv. Antano, taipgi ir šv. Petro parapijose. Nepalankių aplinkybių dėliai — neperdaugiausia žmonių atsilankė svetainėje, kur turėjau paaiškinti ir parodyti paveiklus iš Šventos Žemės. Užtat plategoji visuomenė neturėjo progos išgirsi apie reikimą turėti Jeruzalėje prie Išganytojaus karsto savo atstovybę bei vienuolyną, betgi atsirado asmenys, kurie su tikru pasišventimu padėjo man pasidarbuoti, kad dauguma galėtų suprast ir paremt tą reikalą. Lai Panelė švenčiausioji suteikia agusių savo malonių už ža-las. Aukojo:

Felicija Dunsaukiene ..... \$25.00  
N. N. .... 20.00  
Po \$10.00: S. Atkočiūnas, S. Sendorius, Mrs. Purienė, J. Kulbokas, J. Mikšinis, Nesilaujančios Pagelbos ir Dievo Motinos (šv. Petro parap.) d-ja, O. Karšavičienė, S. Klupatkauskas ir M. Svedienė; J. Silvinakas \$6.00; po

Visiems Mano Kostumeriams, Draugams ir Pažįstamiems  
Linkiu Kuo Linksmausių Šventų Kalėdų ir  
Kuo Laimingiausių Naujų Metų!

## FELIKSAS ČEKUTIS

Pirmos Rūšies Užėiga—Restoranas  
Geras Alus ir Kiti Gėrimai

288 PINE STREET NASHUA, N. H.

\$5.00: F. Laucius, M. Šimonis, S. Staponionis, S. Širvinskis, N. N., P. Griukas, Saparauškiene; po \$3.00: A. Palukaitis, J. Sakalauskas; po \$2.00: J. Boguckas, C. Samson, U. Damisevičienė, K. Misevičienė, J. Grumbokis, L. Širvaitis, P. Padolskis, A. Pečiulis, A. Klenta, J. Jočys, J. Zilinskas; po \$1.00: O. Vallukonis, Navarauškas, U. Kristopaitis, M. Visockienė, A. Nečiulienė, P. Gedvilas, Zilinskiene, B. Bobokas, B. Dopkiene, A. Gustaitienė, A. Cernauskienė, Jurgelaitienė, Solinskiene, Viseravičienė, Reškevičienė, K. Mongolis, A. Kisielis, K. Legienė, Vasiliene, A. Bobiniene, Soikaukiene, J. Žemys, A. Stankus, P. Jančius, T. Jurėnas, Cuplevičienė, Padolakiene, J. Tomsa, Bendoraitis, P. Budris, Litvaitis, B. Mongolis; smulkių aukų \$1.75.  
Aukos pasiūstos fondo globėjui kun. A. Linkui, 12259 S. Emerald Ave., Chicago, Ill.  
Kun. D. Mikšys

Visiems Mūsų Rėmėjams, Draugams ir Pažįstamiems  
Linkime Linksmy Šventų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

## PETRAS J. KARAŠAUSKAS

Fire, Automobile and General Insurance  
Notary Public  
Apraudžiu Namus, Rakandus, Automobilius  
Beer and Liquor Bonds

13 Garraham Ave., Lynwood, Wilkes-Barre, Pa.  
Telephone 2-5243

Visiems Kostumeriams, Draugams ir Pažįstamiems  
Linkiu Linksmy Šventų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

## PRANAS VOLINSKAS

BUCERNE IR GROSERNE

Franklin and Shawnee Ave., Plymouth, Pa.  
Telephone 9-1635

Visiems Kostumeriams, Rėmėjams, Draugams ir Pažįstamiems Linkime Linksmy Šventų Kalėdų ir Laimingiausių Naujų Metų

## ANNA MASLOWSKI & SONS

LIETUVIAI GRABORIAI

PIGUS, GREITAS IR SAZININGAS PATARNAVIMAS

388 W. MAIN ST. PLYMOUTH, PA.  
Telephone 9712

Sirdingai Sveikinu Visus Savo Kostumerius, Draugus ir Pažįstamus su šventomis Kalėdomis ir Linkiu Visiems Linksmy ir Laimingų Naujų Metų

## VIKTORAS MOTIEJUNAS

BUCERNE IR GROSERNE

301—303 WALNUT ST. LUZERNE, PA.  
Telephone 7-9454

# PARTY

SU VISOKIOMIS DOVANOMIS

Šv. Pranciškaus parapija, Miners Mills, Pa., Elks Home, 19 N. River St., Wilkes-Barre, sekmdieniais, 8:15 val. vak., rengia parties su visokiomis dovanomis. Duodamos geros įėjimo ir šiaip įvairiausių brangių dovanos. Rengėjai prašo visus skaitlingai lankyti.

## Grobļewskio LIEPŲ BALSAMAS

Nuo KOSULIO ir GERKLES ŠKAUDĖJIMO  
Kaina 35c. ir 50c.  
GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.

# PAPUOŠKITE KALĖDŲ STALĄ LIETUVIŠKAIS VALGIAIS

Pranešame, kad "Lit-Platinimo B-vė" gavo importuojamų "Maistas" ir kitų Lietuvos produktų atstovybę Luzerne ir Lackawanna apskrityse.

Visi kas norėtų paragauti šviežių ir skanių Lietuvos "Maisto" produktų, kreipkitės pas savo groserininką ar pas mus, nurodydami savo groserininko adresą.

Pristatome bet kur, bet kada, bet kiek kas savaite iš Lietuvos atvežamų — šviežių ir skanių virtų ir rūkytų kumpių, "piknikų," luncheon meat, liežuvių, bekono, agurkų, grybų, sal-

dainių, medaus, šviežios šaldytos avienos, žąsienos, viščiuko, šviežio šaldyto sviesto, kondensuoto pieno ir kt.

Mūsų produktai yra nebrangesni, o savo skanumu ir aukšta kokybe visus toli pralenkia.

Tegul kiekvieno lietuvių šeimoje Kalėdų stalas bus papuoštas skanių lietuvišku kumpiu bei saldainiais— Jūsų svečiai nustebis ir gardžiuosis!

Tegul kiekvienas lietuvių parengimas pajavairina savo vakarą skanūs lietuviškais užkandžiais ar saldumynais—nes pirkdami Lietuvos ūkininko produktus—padėsime savo kraštui.

## "LIT-PLATINIMO BENDROVĖ"

JUOZAS SUKYS, Vadėjas

123 NORTH MAIN STREET Tel. 1611 PITTSTON, PA.

Visiems Savo Draugams, Rėmėjams ir Pažįstamiems Linkiu Linksmy Šv. Kalėdų ir Vėlyju Laimingų Naujų Metų

## THOMAS D. DAGUTIS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

534 Alter Street, Hazleton, Pa. Tel. 397-J.



Kingston, Pa., Sv. Marijos Parapijos  
**KLEB. KUN. JURGIS V. INČIŪRA**  
 SVENTŲ KALĖDŲ PROGA NUOSIRDZIAI SVEIKINA  
 SAVO PARAPIJONUS IR PARAPIJOS RĖMĖJUS!  
 Kalėdų dieną Sv. Mišios bus laikomos 12 valandą  
 nakties, 8-tą ir 10-tą valandą ryte.  
 KLEB. KUN. J. V. INČIŪRA

### SCRANTON

"Garsas" sveikina visus  
 Scrantono biznierių su Sv.  
 Kalėdomis ir linki linksmų ir  
 laimingų Naujų Metų!

#### IS LIETUVIŲ POLITIKOS KLUBO SUSIRINKIMO

Penktadienio vakare, gruodžio  
 17, įvyko Lietuvių Politikos Klubo  
 susirinkimas, kuriame buvo iš-  
 duoti valdybos raportai ir rinki-  
 mas valdybos.

Direktorių pirmininkas dr. W.  
 Kriščiūnas pranešė, kad darbų  
 gavimo reikale klubo nariams, jis  
 kreipėsi į WPA viršininkus, ka-  
 rie prižadėjo įdėti kelis lietuvius  
 į darbus.

Komisija pranešė, kad Naujų  
 Metų vakare yra rengiamas klubo  
 nariams pasilinksminimo vakaras  
 ir, kurie nori dalyvauti, tikietais  
 turi įsigyti nevēliau gruodžio 27.

Sekė valdybos rinkimas. Klubo  
 pirmininku paliktas tas pats An-  
 tanas Kubilius, Imas vice pirm.  
 V. Kerševičius, 2-ras vice pirm.  
 Andr. Zaleckas, finansų sekret.  
 Julius Karlonis: išdininku Lato-  
 ūza. Direktoriai: J. Pėstininkas,  
 P. Putirskas, A. Janušaitis, dr.  
 Wm. Kriščiūnas, Mikas Stirna,  
 Walter Bukauskas ir J. Matule-  
 vičius.

Reikia pasakyti, kad Scrantono  
 Lietuvių Politikos Klubas gerai  
 darbuojasi. Jie stengiasi surasti  
 lietuviams darbų, o taipgi veikia  
 ir lietuviybei. Kuomet dabar yra  
 rengiamas 20 metų Lietuvos Ne-  
 priklausomybės minėjimas — nu-  
 tarė pasiūsti savo atstovus ir pri-  
 sidėti prie išlaidų padengimo.  
 P pinigų užde turi apie \$485.00.  
 Jų susirinkimai draugiški ir  
 nėra jokių barnių.

#### KAS GIRDĖTI SCRAN- TONO LIETUVIŲ TARPE?

LRKSA 155 kraopos narys Mo-  
 tiejus Brauka, jaunas vyrukas,  
 užlaiko valgomų daiktų krautu-  
 vę 1802 Jackson St., Hyde Parke.  
 Biznis kas kart didėja, ir baigia  
 gražiai ištaisyti krautuve, turi  
 supirkęs naujus reikalingus įran-  
 kius. Motiejus sako, kaip tik iš-  
 taisysiąs krautuve, neužilgo susi-  
 tuoskias su Pittstono Vitute.

Scrantoniečiai labai skundžiasi  
 nedarbu. Daug anglies kasyklų  
 uždaryta, o kitos mažai dirba.  
 Sako, šiemet Kalėdos nebūsią  
 jiems linksmos.

Petras Putirskas, kuris užla-  
 ko įvairių auksinių daiktų, radio  
 ir muzikalių instrumentų krau-  
 tuvę po numeriu 1828 N. Main  
 Ave., visas lentynas turi apra-  
 tas įvairiomis prekėmis. Sako,  
 tik kostumerių reikia, o jie gali  
 čia gauti, ko tik jie nori. Putir-  
 skas yra ilgametis šv. Juozapo pa-  
 rapijos veikėjas.

Sako, kad Vladas Meškūnas,  
 tas tikras lietuvis, su tuo savo  
 Howell and King bravaro alium  
 turi kone visą Scrantoną užkaria-  
 vęs.

Kerševičiaus ir Rūno didelė  
 bačėrnė ir abudu, matyt, gerą  
 biznį daro, nes krautuvis užver-  
 tos visokiomis prekėmis.

Aną dieną sustojau pas aptie-  
 korių ir dantistą brolius Saka-  
 lauskus "Garsai" kalėdinio skel-  
 bimo reikalu. Ir vienas ir kitas  
 mielu noru davė. Doktoras Sa-  
 kalauskas sako, "šis cash." Ištie-  
 sų, džentelmaniškai, o yra biznie-  
 rių, kurie per du tris metus ne-  
 užmoka.

Labai malonūs Providence  
 Baking Co. savininkai. Trys part-  
 neriai ir labai gražiai sutinka. Ne-  
 tik bizny, bet ir gyvena sykiu.  
 Jų biznis plačiai išdirbtas.

Andriukaitis su Lažauniku už-  
 laiko užteigas. Jų užteigos švarios,  
 nors šį metą bizniai ir ne taip  
 geri, bet kalėdinis skelbimas  
 davė.

Susivienymo Doktoras Kvotė-  
 jus Wm. Kriščiūnas, parnešė,  
 sako: "Pienų, do atėjai. Negi-  
 tinsiu tavo kalbą. Jūs skelbtiną  
 ir priimtą bū."

Laidotuvių direktorius Klimai-  
 tis, J. V. Kerševičius, N. C.

Visiems Mūsų Rėmėjams, Draugams ir Pažis-  
 tamiems Linkime Linksmų Sventų Kalėdų ir  
 Laimingų Naujų Metų

## THOMAS KLIMAITIS

### LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Geresnis Patarnavimas, Negu Kitur

1610 N. MAIN AVE. SCRANTON, PA.

Telephone 3-6723

Sirdingiausi Linkėjimai su Kalėdomis ir Naujais  
 Metais Visiems Mano Kostumeriams,  
 Draugams ir Pažįstamiems

## JUOZAS LAŽAUNIKAS CAFE

1433 N. MAIN AVE. SCRANTON, PA.

Telephone 3-3378

eiti, jau jis mąsto, kaip kitą me-  
 tą jam pasiseks ožj nušauti. Nors  
 dar neseniai bizny, bet labai po-  
 puliarus jaunas vyras.

Jonas Stirna su tėvu, kaip ir vi-  
 suomet, gerą biznį daro. Jų vie-  
 ta didelė ir žmonių netruksta. O  
 jie "pafundyti" nesigaili.

J. M. Navickas, tas didelis  
 džentelmanas, užlaiko švirią val-  
 gomų daiktų krautuve. Jis turi  
 gerą manadžerį Juozą Vaičiūtį,  
 Jt., kuris Navicko biznį gerai pri-  
 žiūri.

Seniausias Scrantone laidotu-  
 vių direktorius Jonas Stepanaus-  
 kas teikia visiems patenkinantį  
 patarnavimą.

#### Sodalietės Ruošia Semi- Formal Šokius

Gruodžio 30 d., Hotel Jermy-  
 n, šv. Juozapo parapijos sodalietės  
 ruošia pirmus semi-formal šo-  
 kius. Visas pelnas skiriamas pa-  
 rapijos naudai.

Ižanga porai \$1.75, vienam \$1.00.

\* Mūsų kleb. mons. J. Milliauskas  
 yra to vakaro garbės pirmsėdis ir  
 šios mergaitės yra išrinktos dar-  
 buotis: M. Venzlauskaitė, A. Ka-  
 valiauskaitė, E. Aponaitė, V. Gu-  
 daitytė, A. Stankiūtė, E. Bulaus-  
 kaitė, O. Gavelytė, R. Kavaliaus-  
 kaitė, G. Gibaitė, A. Jakimavi-  
 čiūtė. Komitetas

Nuosirdžiausi Linkėjimai Visiems Mūsų  
 Draugams, Rėmėjams ir Pažįstamiems  
 Linksmiausių Sventų Kalėdų ir  
 Laimingų Naujų Metų

## JONAS STEPANAUCKAS

Seniausias Scrantone

### LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

PIGUS, GREITAS IR MALONUS  
 PATARNAVIMAS

1804 N. MAIN AVE., SCRANTON, PA.

Telephone 2-2741

Linksmiausių Sv. Kalėdų ir Laimingų Naujų  
 Metų iš širdies Linkiu Visiems Savo  
 Kostumeriams, Draugams ir  
 Pažįstamiems

## WM. A. KERSEVIČIUS

BUCERNE IR GROSERNE

115. W. Market St., Scranton, Pa. Tel. 2-7457



Sirdingiausiai  
 Linkiu  
 L. R. K. S. A.  
 Nariams  
 Savo  
 Pacientams,  
 Draugams,  
 Rėmėjams ir  
 Pažįstamiems  
 Linksmų  
 Sventų Kalėdų  
 ir Laimingų  
 Naujų Metų!  
**DR. VINCAS  
 KRIŠČIŪNAS**  
 1711 North Main Ave.  
 Scranton, Penna  
 Tel. 4-4288

Linkiu Linksmų Sv. Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų  
 Visiems Lietuviams

## HOWELL & KING ALAUS

Pardavėjas

VLADAS MEŠKŪNAS  
 (Tikras Lietuvis)

Scranton Tel. 2-4866

Pittston Tel. 1400

Visiems Savo Kostumeriams, Draugams ir Pažis-  
 tamiems Linkime Sventų Kalėdų ir  
 Laimingų Naujų Metų!

## PROVIDENCE BAKING CO.

MANUFACTURERS OF FINE BAKERY GOODS

Fine Cakes for Weddings and Parties

1608 N. Main Ave., Scranton, Pa. Tel. 3-8434

Sveikiname Visus Savo Kostumerius, Draugus ir  
 Pažįstamus su šventomis Kalėdomis ir  
 Linkime Sulaukti Linksmų ir  
 Laimingų Naujų Metų

## MR. J. STIRNA IR SŪNUS

120 W. MARKET ST. SCRANTON, PA.

Telephone 4-9687

Linksmų Sventų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų  
 Linkime iš širdies Visiems Mūsų Draugams,  
 Kostumeriams ir Rėmėjams

## SAKALAUSKAS-SACK'S

DRUG STORE

PRESCRIPTION DRUGGIST

108 W. MARKET ST. SCRANTON, PA.

Tel. 4-9137

Sveikinu Visus Savo Kostumerius, Draugus ir  
 Pažįstamus su šventomis Kalėdomis ir  
 Linkiu Linksmų ir Laimingų  
 Naujų Metų!

## A. RŪNAS

BUCERNE IR GROSERNE

109 W. Market St., Scranton, Pa. Tel. 8489

SIRDINGIAUSI LINKĖJIMAI

VISIEMS

Nuo

## PETRO PUTIRSKO

AUKSO IR MUZIKOS  
 KRAUTUVĖ

1828 N. MAIN AVENUE, SCRANTON, PENNA

Telephone 2-5774

Sveikinu Visus Savo Kostumerius, Draugus ir  
 Pažįstamus su šventomis Kalėdomis ir

Linkiu Linksmų ir Laimingų  
 Naujų Metų

## DR. F. SACK

LIETUVIS DANTISTAS

105 W. Market St., Scranton, Pa. Tel. 3-8387

Visiems Mūsų Kostumeriams, Draugams ir  
 Pažįstamiems Linkime iš širdies Sulaukti

Linksmų Sventų Kalėdų ir Laimingų  
 Naujų Metų

## MOTIEJUS BRAUKA

BUCERNE IR GROSERNE

1802 JACKSON ST. SCRANTON, PA.

Savo Kostumeriams, Draugams ir Pažįstamiems  
 iš širdies Linkiu Linksmų Sventų Kalėdų ir

Pasekmingų bei Laimingų  
 Naujų Metų!

## JONAS ANDRUKAITIS

CAFE

1407 N. Main Ave., Scranton, Pa. Tel. 2-5745

Sirdingiausi Linkėjimai Visiems Mūsų Kostu-  
 meriams, Draugams ir Pažįstamiems  
 Sventų Kalėdų ir Laimingų  
 Naujų Metų

## J. M. NAVICKAS

BUCERNE IR GROSERNE

Mondagus ir Greitas Patarnavimas

229 North Main St., Scranton, Pa. Tel. 2-5516



# VIETINĖS ŽINIOS

gruodžio 20-tą švė. Trejybės parapijos kapuose. Velionė iš Lietuvos atvyko 44 metai atgal ir visą tą laiką gyveno Wilkes-Barre. Paliko vyrą, dukterį ir penkis anūkus.

**A. A. PETRONELE SAUDARGIENE**, gyv. Inkerman, palaidota gruodžio 14-tą Pittstono šv. Kazimiero parapijos kapuose.

**A. A. JIEVA KARALAITIENE**, 78 m., gyv. 478 East South St., Wilkes-Barre, mirė gruodžio 15, palaidota

## LRKSA 17-TOS KUOPOS VALDYBA

Sekmadienį, gruodžio 19-tą, įvykusiame LRKSA 17-tos kuopos susirinkime į valdybą išrinkti sekanti asmenys: pirmininku J. Batvinskis, 94 Fulton St.; vice pirm. J. Jancevičius, 36 Sheridan St., nut. rašt. V. B. Dainis, 413 Francis St., fin. rašt. Br. Yaškus, 62 Cummesky St., išd. Ant. Skurkis, 13 Harkins Lane.

Nariai, priklausę Pašalpos skyriui, susirgę tesikreipia pas prot. raštininką V. B. Dainį.

## UŽUOJAUTA PILECKŲ SEIMAI

Mirus nuosirdžiam Susivenymo nariui, mūsų kuopos ilgamečiui valdybos nariui, Silvestrui Pileckui, jo šeimai LRKSA 17-ji kuopa reiškia giliausios užuojautos!

*J. Batvinskis, pirm.  
V. B. Dainis, raštin.  
Ant. Skurkis, išdin.*

## TAUTINIŲ KALEDINIŲ GIESMIŲ PROGRAMA

Gruodžio 17, Business College auditorijoje Wyoming Historical and Geological Society suruošė tarptautinę kalėdinių giesmių programą.

Programoj dalyvavo daugiau negu 100 įvairių tautų asmenų. Pirmą programos numerį išpildė lietuviai. Pereitam numerį išvardinta grupė. Agnes Yarrow vadovybė, sugiedojo Mozarto 12-ą Mišių "Gloria" ir kitas giesmes.

Po lietuvių sekė lenkai, ukrainiečiai, rusai, vokiečiai ir italai. Pabaigoj Concordia dvigubas kvartetas sugiedojo "Noel" ir "Silent Night."

Paskutinį numerį išpildė visi Programoj dalyvavo daugiau chell vadovybė. Sugiedojo "O, Come All Ye Faithfull."

Publikos buvo pilna auditorija.

## PITTSTON

### SVENTO VARDŲ DR-JA IŠSIRINKO VALDYBĄ

Gruodžio 5-tą šv. Vardo dr-ja laikė metinį susirinkimą, kuriame tarp kitų reikalų išsirinco valdybą 1938 m.

Poliejos seržantas Robertas Galevičius be opozicijos išrinktas antram terminui dr-jos pirmininku; Petras Seniauskas—vice pirmininku; Jonas T. Kižis—išdin. Juozas Maceina—sekr., D. Zeliolis—fin. sekr., B. Agurkis, V. Griestraitis ir Jurgis Laukaitis—išdo globėjais.

Draugija turi tarp 500 ir 600 narių ir yra viena iš stipriausių visoj diecezijoje.

## MIRĖ

**A. A. MYKOLAS DRAUGELIS**, 64 m., gyv. 392 New Grove St., mirė gruodžio 8-tą, palaidotas gruodžio 11-tą šv. Trejybės parapijos kapuose. Bear Creek. Paliko žmoną, tris vaikus, seserį ir šešis anūkus.

**A. A. JURGIS MARKAUSKAS**, gyv. 9 Chestnut St., Inkerman, palaidotas gruodžio 6-tą Pittstono šv. Kazimiero parapijos kapuose.

**A. A. JURGIS ZINKUS**, gyv. 246 Nesbitt St., Plymouth, mirė gruodžio 6-tą, palaidotas gruodžio 8-tą šv. Kazimiero parapijos kapuose, Muhlenburg. Velionis buvo vienas senųjų ateičių, atvykęs į šią šalį 50 metų atgal. Paliko žmoną, sūnų ir dukterį.

**A. A. VINCAS STEGLIS**, gyv. 120 So. Main St., Ashley, mirė gruodžio 11-tą, palaidotas gruodžio 14-tą šv. Wilkes-Barre šv. Trejybės bažnyčioje St. Mary's kapuose. Paliko žmoną, 6 vaikus, 6 anūkus ir du proanūkus. Velionis iš Lietuvos atvyko 55 metai atgal.

**A. A. SIMANAS MASKUTIS**, 853 Jackson St., Dickson City, mirė gruodžio 12-tą, palaidotas gruodžio 14-tą Duryea šv. Juozapo parapijos kapuose. Paliko dvi sūnus ir kitus giminės.

**A. A. ONA LAZASAIKIENE**, gyv. 126 Dickson St., Duryea, mirė gruodžio 11-tą, palaidota gruodžio 15-tą šv. Juozapo par. kapuose. Paliko 5 dukteris ir broli.

Kuo linksmiausių šventų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems Savo Draugams, Rėmėjams ir Pažįstamiems iš Širdies Linki

## JONAS J. ŠAUČIŪNAS

Papuoškite Savo Kalėdų Stalą Importuotais iš Lietuvos Valgiais, Pirkdami Juos iš Jonas General Store

183 ZERBY AVE., EDWARDSVILLE, PA.  
Telephone 7-3311

Sveikiname Visus Savo Kostumerius ir Draugus su šventomis Kalėdomis ir Linkime Laimingų Naujų Metų

## BROLIAI STANAČIAI

STANAČIS BROS.

Specialize in Battery and Alemite Lubricating Service  
Call for and deliver Batteries

E. Northampton & Diamond Sts., Wilkes-Barre  
Telephone 2-8945

Visiems Mūsų Kostumeriams ir Draugams Sirdingai Linkime Linksmų šv. Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

## ONA MOLIUSIENE

BEER GARDEN

612 MAIN STREET, EDWARDSVILLE, PA.  
Telephone 7-2267

Sirdingiausi Linkėjimai Visiems Mūsų Draugams, Rėmėjams ir Pažįstamiems šventų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

## PETRAS RĖKUS

GRABORIUS

376 MAIN ST. EDWARDSVILLE, PA.  
Telephone 7-6371

Linksmų šventų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Linkime iš širdies Visiems Mūsų Rėmėjams ir Draugams

## BROLIAI ŠUKVIEČIAI

GRABORIAI



VINCAS SHUKVIETIS  
232 Zerby Avenue  
Kingston, Pa. Tel. 7-1213



ANTANAS SHUKVIETIS  
Wanamie, Pa.  
Tel. Nantokos 1093 R1

Nuosirdžiai Sveikinu Visus Savo Pacientus, Draugus ir Rėmėjus su šv. Kalėdomis ir Linkiu Laimingai Sulaukti Linksmu Nauju Metu!

## HONORABLE ALBERT J. VALIBUS, M. D.

106 CHURCH ST. EDWARDSVILLE, PA.  
Telephone 7-0931

Linkiu Visiems Savo Lietuviams Kostumeriams, Draugams ir Pažįstamiems Linksmų šventų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

## ALEX REBAR

FOTOGRAFAI

Esu Pasirengęs Patarnauti Lietuviams Bife Kada

522 MAIN STREET, EDWARDSVILLE, PA.  
Telephone 7-8634

Sirdingai Sveikinu Visus Savo Kostumerius, Draugus ir Rėmėjus su šventomis Kalėdomis ir Laimingais Naujais Metais

## J. VENSCLAUSKAS

JOE'S CAFE

LIETUVISKA UŽEIGA

Geras Alus ir Degtinė ir Kitoki Įvairūs Gėrimai  
Clams, Crabs ir Įvairūs Valgiai

596 Main Street, Edwarsville, Pa. Tel. 7-7509

Sirdingai Sveikinu Savo Kostumerius, Draugus ir Pažįstamus su šventomis Kalėdomis ir Linkiu Laimingų Naujų Metų

## A. C. NAMETKO

FAIRLAWN STORE

Sviečia Mėsa ir Groseriai  
Malonus ir Mandagus Patarnavimas

242 ZERBY AVE. KINGSTON, PA.  
Telephone 7-9482

Sirdingai Sveikinu Visus Savo Kostumerius Draugus su šventomis Kalėdomis ir Linkiu Linksmų ir Laimingų Naujų Metų

## WYOMING VALLEY BAKERY INC.

JONAS PANGONIS

SAVININKAS

Kepame tikrą ruginę duoną ir skanius pajus. Mūsų kėksai turi kėksų ypatybę. Užsakymus priimame visuomet, krikėlynomis ir visokioms partėmoms

192 ZERBY AVE., EDWARDSVILLE, PA.  
Tel. 7-5815

Sirdingai Sveikinu Visus Savo Rėmėjus, Draugus ir Pažįstamus su šventomis Kalėdomis ir Laimingais Naujais Metais

## CHAS J. LEAGUS

LIETUVIS GRABORIUS

298 E. SOUTH ST., WILKES-BARRE, PA.  
Tel. 3-6018

Visiems Kostumeriams, Draugams ir Pažįstamiems Linkiu Linksmų šventų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

## JURGIS VAIŠNIS

GEORGE'S HOTELS

Lietuvių Užėiga

88 E. MARKET ST. WILKES-BARRE, PA.  
Telephone 3-9269

Sirdingiausi Linkėjimai Visiems Mūsų Kostumeriams, Draugams ir Pažįstamiems Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų nuo

## WYOMING STUDIO

7 WEST MARKET ST., WILKES-BARRE, PA.  
Telephone 2-7416

Nuosirdūs Linkėjimai Visiems Mūsų Draugams, Rėmėjams ir Pažįstamiems šventų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

## WM. MIKELIONIS

GROSERNE IR BUCERNE

Svieči Produktai ir Malonus Patarnavimas

411 E. Northampton St. Wilkes-Barre, Pa.  
Telephone 3-2411

Linksmų šventų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Sirdingai Linkiu Visiems Draugams, Rėmėjams ir Pažįstamiems

## ADVOKATAS J. S. LOPATTO

SUSIVIENYMO LEGALIS PATAREJAS

703 Miners Bank Building, Wilkes-Barre, Pa.  
Telephone 3-3928